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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

Seimui Pasiruošta
Praėjusį sekmadienį SLA 

centro potalpoSe, New Yorke, 
įvyko Seimui Ruošti Komisi­
jos pasitarimas. Ptrmininka- 
vovo A. S. Trečiokas. Daly­
vavo: S LA sekretorė B. Piva- 
ronienė, iždo globėja E. Miku- 
žiutė ir adv. S. Bredes. Taip 
pat J. Valaitis, I. Trečiokienė, 
E. Gustienė, O. Vinikienė, A. 
Valatkienė, G. Vaičiūnaitė, A. 
Gustus, M. Klimas, A. Vak- 
selis, J. Petrėnas, V. Kalve­
lis, S, Vaičiūnas, A. Budrec- 
kis, J. Prapuolenis ir A. So- 
iaitis.

Prieš posėdį jaunimo sekci­
ja turėjo atskirą pasitarimą. 
Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
komisijos savo darbus yra at- 
likusios ir seimui bei jo pa­
rengimams pilnai pasiruošta.

Šis posėdis prieš seimą bu­
vo paskutinis.

SLA 38 M ’OPA NUTARĖ 
ATOSTOGAUTI

Birželio 7 dieną susirinki­
me musų kuopa nutarė porą 
mėnesių atostogauti. Todėl 
liepos ir rugpiučio mėnesiais 
susirinkimų nebus. Po atosto­
gų susirinkimas įvyks rugsė­
jo 6 d., Piliečių klube, 280 
Union Avė.

Visi nariai kviečiami daly­
vauti, užsimokėti duokles ir 
išklausyti delegatų praneši­
mus iš SLA seimo.

P. Macys

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ 
y SAVAITE JAV

JAV-se- jau keli metai lie­
pos mėn. trečiąją savaitę mi­
nima Pavergtųjų Tautų Sa­
vaitė. Šiemet ji turėtų būti 
paskelbta liepos 15-21 d.d. 
Lietuvių ir kt. spauda JAV 
kviečia sudaryti bendrus ko-

SOLISTE IRENA STANKŪNAITE
dainuos SLA 52-jo seimo bankete liepos 10 d., 8 vai. vak,,

i 
h

South Boston, Mass.

MINES DARIŲ-GIRENĄ
Povilas P. Dargis, SLA pre-

ridentas, yra pakviestas pa­
grindiniu kalbėtoju Dariaus 
Girėno minėjime, kuris įvyks 
liepos 14 d., Brooklyne.

MINĖS PAVERGTŲ TAU-
TŲ SAVAITĘ

New Yorko (LAIC) specia­
lus komitetas, kurio garbės 
pirmininku yra New Yorko 
mayoras, Robert F. Wagner, 
ruošiasi paminėti Pavergtų 
Tautų Savaitę, kuri prasidės 
liepos 15 d. Savaitės minėji­
mus ruošia Conference of
Americans of Central and 
Eastern European Descent, 
the American Friends of Cap-
tive Nations, the Assembly of 
Captive Nations, the Natio-
nal Captive Nations Commit­
tee ir the American Confe­
rence for the Liberation of
the Non-Russian Nations in
the USSR.

Liepos 17 d. prie miesto ro­
tušės įvyks apeigos, čia, ša­
lia Amerikos vėliavos, plevė­
suos ir vėliavos tautų, kurios 
minėjime dalyvaus. Prie vėlia­
vų budės JAV karinė garbės 
sargyba. Bus skaitomas gu­
bernatoriaus ir mayoro pro­
klamacijos ir kalbės tautų at­
stovai.

Minėjimui ruošti pasitari­
mui, kuris vyko mayoro ka­
binete, pirmininkavo koman- 
dierius James Farrell, mayo- 
ro Wagnerio specialus atsto­
vas.

Adv. A. O. Shalna dalyvavo
< mokyklos šventėje

Birželio 23 d. advokatas A. 
O. Shalna lankėsi Scrantone 
ir dalyvavo savo High School 
klasės 50 m. sukaktyr Kuo­
met baigė mokslą A. O. Shal­
na buvo klasės prezidentas, 
kapitonas bėgimo komandos 
ir žymus basebolininkas.

Iš 90 graduantų, 53 atvy­
ko j jubiliejinį minėjimą. Kai 
kurie atvažiavo iš California, 
Washington, D. C. ir iš kitų 
tolimų vietų.

Po ceremonijų adv. Shalna 
pabuvojo Pennsylvania Buck 
Hill Falls kurorte. j

mitetus įvairiuose miestuose 
ir vieningomis pastangomis 
surengti įspūdingus tos savai-
tės minėjimus. PT Savaitę sa­
vo nutarimu - rezoliucija yra 
autorizavęs JAV Kongresas 
kasmet JAV prezidentas, kaip 
ir pernai, tokią savaitę pa­
skelbs oficialiai.

EVANGELIKŲ SUVA-
_ ___ ŽIAVIMAS

Lietuvių Evangelikų Liute­
ronų Vyriausios Bažnyčios 
Tarybos darbuotojų suvažia­
vimas įvyko gegužės 25-27 d., 
Bad Godesberge, Vak. Vokie­
tijoj. Paskaitas skaitė kun. J.
Stanaitis, kun. J. Urzdė, kun. 
M. Klumbys, kun. A. Keleris 
ir kun. A. Gelžinius.

MIRĘ TREMTINIAI

1962 m. kovo 28 d. Regens- 
burge, šv. Juozapo ligoninėje 
mirė Petras Zenkevičius, su-
laukęs 69 metus. Velionis il-
gai ir sunkiai sirgo ir buvo 
gydomas įvairiose ligoninėse.

1962 m. balandžio 16 Lue- 
becke mirė Jurgis Pods, klai­
pėdietis, sakytojas, sulaukęs 
81 metus. Palaidotas Luebeck 
miesto kapinėse, Burgtor- 
friedhof

1962 m. bal. 17 d. Luebec- 
ke mirė Alfonsas Valatka, 43 
metų, kilęs iš Šiaulių. Palai­
dotas Luebeck Vorwerk kapi­
nėse.

1962 m. balandžio 6 d. mi­
rė Domicėlė Ivaškevičiene. 
Euvo gimusi 1886 m. kovo 10 
d.

1962 m. gegužes 8 d. mirė 
Marija Bendikaitė. Buvo gi­
musi 1896 m. birželio 1 d.

Abidvi velionės buvo palai­
dotos Memmingeno kapinėse.

LIETUVAITE SVARBIOJE 
TARNYBOJE

Pernai baigusi Sydney uni­
versitete odontologiją Laima 
Zarembaitė pasirašė sutartį 
su australų sveikatos depar­
tamentu, sutikdama tarnauti 
kaip keliaujanti mokyklų dan­
ių Rydyt°ja Australijos N.S. 
W. krašto gilumoje. Šioj tar­
nyboj Zarembaitė (ji ir veik­
li lietuvių visuomenininke) 
dirba nuo šių metų pradžios.

Robert Treat Hotel, 50 Park Place, Newark, N. J.
Malonu pastebėki, kad organizatorius M. Klimas šiomis die­
nomis Ireną Stankūnaitę įrašė nare į SLA 3 kp., Lindene.

TURIM PAGALVOTI
SLA 75 metų sukaktuvės 

verčia mane rimtai susikaup­
ti ir pažvelgus į praeitį rim-
tai pagalvoti apie SLA ateitį.

SLA kūrimosi ir brendimo 
laikotarpis dažnai buvo aud­
ringas su prasiveržimais žūt 
ar but. Jų pasėkoje įvyko 
skilimai. Neramusis elemen­
tas atskilo ir nuėjo savais ke­
liais. Nuo tų nemalonių įvy­
kių prasidėjo ramus ir kūry­
binis laikotarpis. SLA nusi­
stovėjo, subrendo ir to pasė­
koje mes švenčiame 75 metų 
jubiliejų.

Švenčiant tą garbingą ju­
biliejų kiekvieno SLA nario 
pareiga pagalvoti apie šios 
musų brangios organizacijos 
ateitį.

Jau praėjusiuose seimuose 
buvo keliama mintis rinkti 
Pild. Tarybą ilgesniam, negu 
2 metų laikotarpiui ir šaukti 
organizacijai brangiai kaštuo­
jančius seimus rečiau.

Šiuos klausimus svarstant 
seimuose pripuolamai teko 
nugirsti senesnių narių mintį: 
“laikytis senos, dviejų metų 
tvarkos” tikslu dažniau pasi­
matyti su toli gyvenančiais 
SLA veikėjais ir draugais.

Šiaip g^lvojantieji seimo 
nariai stato pasimatymų inte-

resus pirmon vieton.
Gerb. šio seimo atstovai 

turėtų rimtai pagalvoti ar yra
logiška ir patriotiška pasima­
tymus statyti aukščiau už 
šios organizacijos tikslus ir 
milžiniškas išlaidas?

Musų visų rūpestis ir tiks­
las turėtų būti: kaip galima 
mažinti SLA išlaidas, lengvin­
ti Pild. Tarybos darbo naštą. 
Juk pasiruošimas seimui yra 
labai didelis darbas surištas 
su didelėm išlaidom.

SLA jau subrendo, nusisto­
vėjo ir sugebėjimo produktin- 
gai dirbti ir egzistuoti egza­
minus išlaikė, tad nebėra ko 
baimintis ir kas antri metai 
šaukti seimus bei perrinkinėti 
Pild. Tarybą.

Šia proga siunčiu mano 
nuoširdžiausius linkėjimus vi­
siems seime dalyvaujantiems 
ir gero sąmojaus darant nau­
dingus nutarimus musų, mie­
lai organizacijai ugdyti ir 
stiprinti.

A. Boreišis

Vietos BALFo 17 skyrius 
pradėjo aukų ir narių vajų. 
Tuo tikslu išleistame atsišau­
kime rašoma:

Prisimindami žiauriąsias 
lietuvių trėmimų dienas, nuo 
birželio 15 iki rugpiučio 1 d. 
skelbiame BALFo šalpos ir 
narių verbavimo laiką.

Pagalvok, broli, sese, koks 
esi laimingas, galėdamas gy­
venti laisvajam pasauly, so 
tus ir be baimės dėl rytojaus.

Prisimink tuos nelaiminguo 
sius savo brolius, kurie tebe- 
kenčia skurdą ir priespaudą 
ir nepagailėk jiems nors kele- 
tos dolerių.

Toji auka, kaip koks cemen­
tas, sujungs mus su pavergta 
tėvyne dar glaudesniais ry­
šiais.

Aukas prašome siųsti ar as­
meniškai įteikti Bostono Bal­
to skyriaus kasininkui, V. 
Stelmokui (Baltic Realty), 
389 W. Broadway, So. Bosto­
ne, ar kitiems Balto skyriaus 
valdybos nariams.

Siųsdami auką pažymėkite, 
ar norite būti Balfo nariu 
(nario mokestis $1.00 me­
tams).

Balfui duotos aukos gali 
būti atskaitomos mokant val­
stybės mokesčius.

Tikėdami, kad Tamstos šir­
dis dar tebeplaka meile vargs­
tančiam broliui, laukiame au­
kos.

A. Audriulionis 
pirmininkas 

V. Stelmokas 
kasininkas 

P. Jančauskas 
sekretorius

Waterbury, Conn.
__Birž»4io 3 d įvyko SLA 11 
kuopos susirinkimas, kurį ve­
dė pirmininkas Tamas Matas 
Užrašų raštininkui perskai­
čius protokolą, jis buvo pri­
imtas, kaip skaitytas. Finan­
sų raštininkas pranešė, kad 
yra miręs draugas Kazys 
Strikuiis. Pirmininkas papra­
šė mirusį pagerbti atsistoji­
mu.

Apskrities raštininkas pra­
nešė, kad apskritis prašo su­
rengti gegužinę - pikniką rug­

piučio 5 d. Kuopa apsiėmė 
pikniką rengti. Visi apsiėmė 
padėti.

Kuopos valdyba prašo ket­
virtą apskriti ir visas kuopas 
dalyvauti piknike. Waterbury 
piknikai visuomet buna geri.

Albinas K u ši is

GRĮŽTA KAREIVIAI

— Nusistovėjus Indokinijo­
je politinei padėčiai, iš ten 
grįžta 1,000 JAV kareivių, 
kurie buvo atvežti pradėjus 
komunistams užimti Laosą. SLA Šeirio Darbai Testiprina Lietuvos Laisves Kovą!

“Argentinos L. B.” žinio­
mis, lietuvis Hector Vamec- 
kas, chemikas - inžinierius, 
neseniai pakviestas profeso­
riauti į Santa Fe universitetą 
Argentinoje.

KVIEČIAME VISUS LIETUVIUS, YPATINGAI JAUNIMĄ, 
Į ŠAUNŲ , ■ ’ , 1

SUSIPAŽINIMO VAKARĄ
rengiamą

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ 52 SEIMO PROGA

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS SALEJE (gerai vėdinamoji

180-182 New York Ave., Newark, N. J.

Tą pačią dieną įvyksiančiame Jaunimo Talentų Konkurse, lai­
mėję pirmąsias vietas, išpildys programą ir gaus skirtas gra­
žias dovanas.

LIETUVAITES—GRAŽUOLES RINKIMAS

VAKARAS ĮVYKS

1962 M. LIEPOS 8 D, 6 V AL. VAKARO
VEIKS ŠILTŲ IR ŠALTŲ UŽKANDŽIŲ BUFETAS

Po programos bendras pasilinksminimas ir ŠOKIAI, grojant 
jaunimo mėgiamam Algio ŠTAROLIO orkestrui.

Įeinant aukojama $1.00

KAIP VYKTI Iš NEW YORKO: Iš Port Authority autobusas 
No. 118 (8 Avė. ir 40 gatvėj) iki Jefferson St., eiti iki New 
York Avė. Taip pat Hudson Tubes iki Pennsylvania stoties, 
Newark, N. J. Toliau autobusu No. 4.

JAUNIMO SEKCIJA

PAJIEŠKOJIMAS
Kostas Labockas, sūnūs 

Vinco, jieško Barboros Gucas- 
Vanagaitytės, Prano Gužaus- 
ko, Kazlausko ir Prano Lapa- 
tinsko, gyvenusių Chicagoje. 
Prašomi atsiliepti: M. S., 1212 
E. Main, Benton, Ill.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 30, 1962

Išmokamos Apdraudos
JUSTINAS DRAUCIKIS, 34 kp., New Britain, 

Conn., gimęs spalio 14, 1884 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė sausio 7, 1923 m., birė gegužės 17, 
1962 m. Velionio giminaitei, Victoria Mercuri, ap­
draudos išmokėta ... .....................................................  $384.00

KAZYS URBONAVIČIUS, 43 kp., So. Boston, 
Mass., gimęs kovo mėn., 1869 m.,\Lietuvoje. Prie 

l • kSLA prisirašė lapkričio 15, 1904 m., mirė birželio 
19, 1962 m. Velionio žmonai, Mikalinai Urbonavi­
čienei, apdraudos išmokėta  ...................................... $109.00

Viso ................................  $493.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ............. $78,697.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
"A. Agurkis,-1 kp., Edwardsville, Pa., sirgo 11 sav. $57.75
A. Balsis, 18 kp., Westville, Ill., sirgo 8 sav. 1 d. 51.75

I SM. Povilonis, 36 kp., Chicago, Ill., sirgo 6 sav. v 65.00
E. Lukoshius, 123 kp., Montreal, Que., Canada, sirgo 9 sav. 4 d. 173.00
A. Kalėda, 199 kp., Slįaft, Pa., sirgo 9 sav., 3 d. 58.00
A. Pudjunas, 214 kp., St. Louis. Mo., sirgo 10 sav. 1 d. 50.75

’“t ■ - ----------------------
Viso __________ _________________ $456.25

Nuo pradžios šių metų bendrai viso __________________  $11,738.41

BERTHA PIVARONAS, 
SLA Sekretore

Visų Lietuvių
savaitraštis

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’ 
savo mažinu fondui padidin­
ti vykdo vajų, platina Šerus 
(Šeras 10 dol.), o vajaus me­
tu platina ir laikraštį, kuri 
naujiems skaitytojams duo­
da už pusę kainos (Ameri­
koj už $2.50 visiems me­
tams). Visus lietuvius prašo­
me paremti lietuvių kovos 
laikraštį už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę.

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,” 
7722 George Street, 

LaSalle -Montreal 32, 
Canada.

BARGAINS IN
* • 4 STAR • * 

Motels—Neighborhood Stores 
BARS & GRILLS — FARMS 

WATERFRONT CAMPS 
SUMME * YR ROUND HOMES 

FREDERICK — GALLY 
Associate Realtors

C. P.O. Box 247, Kingston, N. Y. 
FE 1-0621 or FE 8-1121

TeL STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

AL HOME
AL. BALTRŪNAI RALTON 

Rai kalų vadejua

Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

ME

SH ALINS 
(SHAIJNSKAS) 

FUNERAL HOME 
84412 Jamaica Ave. 

(at FWraat Parkway Btattoa) 
Woodhaven 21, N. Y. 

ButaUrtam garbingas laidaiu- 
waa Kmplydiaa gutalkiam 
name karnai vlaoae ml mtn 

dalyaa r. W. SHAUNS IK 
J. a SHAUNS 

TeL WgtaU 7-440®

► <
I . JAU ISCJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA
► ; <

Lietuvių Išeivija Amerikoje
i - Parašė STASYS MICHEISONAS !
► 1

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau- ’
* Bi&i iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo J
► Kanados iki Argentinos. Ji parodo, k|Ld išeivija prasidėjo 17-ame <

šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad J
► išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau <

virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku. .1
, _ Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis ’
► 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų <
* vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsy’vaniion <ng- ’
► Irų kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė <

kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą Jie pir- <
’ mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre-
► čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai
’ ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo
► muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiška* f
* parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės. 4
Į Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoj0
► pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausom<u
J Lietuvai. •
► Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci- }
* jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri- <
Į koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me- ’
» džiaga jai buvę renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi- <
’ gyti, Puiki knyga dovanoms. ’

Parduodama be pelnn. G račiais kietais apdarais kaina $5.00; 
minkštais apdarais — $4-<W.

* Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu: J
: KELEIVIS :
: «M E. Broadway 80. Bouton 21, Maaa. j

► . J
bb A A A A A. A A. A. A A A A A A A A A AAAdk Ak A A A A A

Ka« nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
rašti ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaRraAtį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKLAUSOMA IJETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amcrikose— 
6.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimls ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ! "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 Gwrge St., Ville I-axaJIe. Montreal, P. Q. OaiuuU |
ADKeSAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”. i

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo Irę respondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europoe 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius liebuvlų gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $13.00 
metams, $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16.no metams, $800 — pusei metų. Chicagoje — 
$15 00 metams, $R00 — pusei metų.

N iUJTENAJB gausite, jei pasiųsite čekj arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halated Street, Chicago.8, Ulinou u
A

SLA Prezidento P. P. Dargio Kalba,
pasakyta Newark, N. J. liepos 9, 1962, atidarant SLA seimą.

Sveikinu Jus, atvykusius į Susivienijimo 52-jį seimą orga­
nizacijos reikalų svarstyti. Nors susirinkome į savo organi­
zacijos seimą, bet Susivienijimas ir jo veikla yra artimai susiję 
su musų visuomene, todėl ir šis musų suvažiavimas yra reikš­
mingu įvykiu ne vien mums, bet ir platesnei lietuvių visuomenei

Suvažiavome į gražią lietuvių koloniją, žinomą savo gyva 
veikla. Šioje kolonijoje ir jos apylinkėse yra keliolika gyvuo­
jančių ir stipriai veikiančių Susivienijimo kuopų. Todėl neabe­
joju, kad šiame lietuviškame židinyje ir musų seimas, taip 
įspūdingai pradėtas, turės palankias sąlygas ir jaukią aplinką 
savo darbui.

Liūdna širdimi turiu pareikšti, kad šiame seime jau nėra 
musų tarpe ryškios asmenybės, žymaus organizacijos šulo SLA 
sekretoriaus dr. M. J, Viniko ir ilgamečio “Tėvynės” redakto­
riaus M. L. Vasil. Daug metų jie dirbo Susivienijimui, atidavė 
savo geriausias jėgas organizacijai ir visuomenei. Jie tampriai 
buvo sutapę su SLA gyvenimu. Daugelis musų juos artimai 
pažinojome ir bendradarbiavome organizacijos veikloje. Tačiau 
negailestingas likimas juos išskyrė iš musų eilių ir šiandien, 
suvažiavę į seimą pirmą kartą po jų mirties, mes visi jų labai 
pasigendame

. Todėl brangių asmenų —- dr. M. J. Viniko ir M. L. Vąsit 
« atminimui, kviečiu visus sustoti ir susikaupimo valandėle pa­

gerbti šiuos žymius SLA veikėjus ir musų draugus.
Yra įprasta seime padaryti apžvalgą atliktų darbų. Juos 

rasite atspausdintus seimo darbų knygoje, kuria kiekvienas 
delegatas dar prieš seimą buvo aprūpintas.

Trumpai noriu priminti delegatams, kad musų organiza­
cijos stovis yra geras, turime stiprų apdraudų padengimą ir 
gerus finansų. Tą viską galime matyti iš pateiktų raportu ir 
apyskaitų, o taip pat tokią išvadą yra padarę Pennsylvanijos 
Apdraudos departamento egzaminieriai, prieš porą mėnesių, 
patikrinę' SLA atskaitomybę ir bendrąjį organizacijos stovį. 
Tas mus turi džiuginti, nes esame gerame kelyje.

Tačiau mums visiems reikia daugiau padirbėti, įdėti dau­
giau pastangų naujiems nariams gauti. Nuo to priklauso ir 
SLA ateitis. Naujų narių gavimas yra visų SLA narių reika­
las. Tiesa, laike šio vajaus gavome 500 naujų narių. Įkūrėm 
3 naujas kuopas, bet to nepakanka. Sies turim ne tik užpildy­
ti vietas tų, kurie iškeliavo amžinybėn, bet ir tų, kurie vienu 
ar kitu budu yra nubyrėję.

Tą galima padaryti. To turim visi siekti, o ypač delega­
tai, kuopų viršininkai ir bendrai visi veikėjai. Susivienijimas, 
turėdamas tvirtą užnugarį — tūkstančius narių ir milijoninį 
kapitalą, bus didžiausia tvirtovė kovoje už musų tautos lais­
vę ir Nepriklausomybę.

Kiekvienas Susivienijimo seimas didelį dėmesį skyrė mu­
sų tautos reikalams. Buvę seimai įpareigavo mus vieningai ir 
nuoširdžiai dirbti kartu su Amerikos Lietuvių Taryba, nes juk 
SLA ryškiausias ir aukščiausias siekimas visada buvo ir te­
bėra Lietuvos laisvė. Kada kūrėsi Susivienijimas, tai Lietuva 
buvo caristinėje priespaudoje. SLA pirmtakai kovojo su šia 
priespauda ir suvažiavę į seimus skyrė didelį dėmesį Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Jie rašė paticijas carui, kreipėsi į sve­
timas valstybes, skyrė tūkstantines sumas pinigų laisvinimo 
reikalams ir visur ir visada gynė musų tautos teises.

Ta laisvė buvo laimėta. Šiandien mes lenkiam galvas prieš 
anų laikų kovotojus ir anot Maironio:

Garbė, garbė, kad iš Maskvos griuvėsių 
Drąsiais pečiais ją išnešėt kilniai!
Nors jūsų aš vardų nebeminėsiu. 
Bet jus minės su pagarba ainiai.

Šiandien su pagarba mes minime kovotojus už Lietuvos 
laisvę. Bet didžiausias pagerbimas bus tas, jei vykdysime jų 
idealus. « >

Todėl ir šiame seime nepamirškime tėvynės reikalų. Pri­
imkime rezoliucijas, atlikime naujus žygius ir apeliuokime į 
pasaulio sąžinę, kuri pabudo Afrikai, bet nemato vergaujančių 
senų Europos tautų, tarp jų ir musų gimtojo krašto Lietuvos.

Šio seimo darbai teprisideda prie sustiprinimo lietuviško 
fronto, kovojančio už Lietuvos laisvę.

Kaip žinote, praėjusių Susivienijimo seimu pradėjome iš- 
kilmes organizacijos deimantinei sukakčiai paminėti. Dvejus 
metus vyko kuopose ir apskriČiuose organizacijos garbei iš­
kilmės, kurios pakėlė musų dvasią ir suteikė jėgų ateičiai. Tie 
jubiliejiniai metai jau praeityje... Visai tikslu, jeF šiuo seimu 
baigiame organizacijos didžiąją šventę, o kartu pradedame 
naują Susiviejipimo laikotarpį. Ką duos naujas laikotarpis ir 
kokie darbai bei žygiai bus atlikti, tai parodys tik ateitis. Ta­
čiau turimo suprasti, kad darbai ir žygiai priklauso nuo musų 
pačių norų, pasiryžimo ir pastangų. Todėl ir šis seimas tebū­
na musų pasiryžimu naujiems žygiams.

Drįstu pareikšti viltį, kad musų seimas bus darbingas. 
Manau, kad vadovaudamiesi gera valia, seimo darbus atliksim 
sklandžiai ir susitnikdymy. Nors suvažiavome įvairių pažiūrų 
žmonės, tačiau mus visus, kaip lietuvius patriotus, jungia

KOMISIJA SURUOŠUS! SLA 52 SEIMĄ
SMt:

A. Valatkienė, B. Spu- 
dienė, B. Pivaronienė 
—SLA sekretorė, A. 
S. Trečiokas — Komi­
sijos pirmin., N. Ba- 
yorienė, I. Trečiokie­
nė ir H, Kulber.

Stovi:
J. Petrėnas, A. Gus­
tus, J. Vilpišausk^s,

laitis, G. Vaičiūnaitė,
V. Kalvelis, V. Kiau­
nė, M.a Klimas, E. 
Gustienė, adv. S. Bre­
des—SLA iždo glob., 
S. Vaičiūnas, A. Vak- 
selis ir A. Sodaitis.

cija, kuriai vadovavo Aleks.
V akselis. ’ĮSPŪDINGAI PRADĖTAS SLA 52 SEIMAS

— IŠKILMES PRADĖJO SEIMU RUOŠTI KOMISIJOS PIRMININKAS A. S. TREČIOKAS

— SLA PREZIDENTAS P. P. DARGIS, PERIMDAMAS SEIMO PIRMININKAVIMU, PA­
SAK® ĮSPŪDINGĄ KALBĄ.

— ATSILANKĖ NEWARKO MIESTO MAYORAS, H. J. ADDONIZIO.

— SEIMĄ SVEIKINO ŽYMUS VISUOMENES VEIKĖJAI IR SLA ORGANIZATORIAI

Pirmad., liepos 9 d., New 
ark, N. J., Robert Treat Ho- 
i.el salėje įspūdingomis iškil­
mėmis prasidėjo SLA 52 sei­
mas. Dar prieš 10 vai. ryto į 
viešbutį pradėjo rinktis kuo­
pų delegatai ir svečiai. Atvy­
kusių tarpe buvo Lietuvos 
konsulas Vytautas Stašinskas, 
ALTo sekret. dr. P. Grigaitis, 
“Sandaros” redaktorius M. 
Vaidyla, visa SLA Pild. Ta­
ryba: prez. P. P. Dargis stb 
žmona, viceprez. S. Gegužis 
su žmona, sekretorė B. Piva­
ronienė, Iždininkė N. Gugis, 
iždo grob. E. Mikužiute, adv. 
S. Bredes ir dr. kvotėjas dr. 
S. Biežis su žmona, Seimui 
Ruošti komisijos pirm. A. S. 
Trečiokas su žmona, žymių 
visuomenės veikėjų, daug de­
legatų ir svečių iš tolimų ir 
artimų vietų.

Visiems užėmus vietas ir 
Pild. Tarybos nariams susė­
dus prie prezidiumo stalo, A. 
S. Trečiokas, pradėdamas sei­
mą, paprašė įnešti ir pagerb­
ti Amerikos ir Lietuvos vėlia­
vas. Vietos lietuviai veteranai, 
lydimi moterų veteranių gar­
bės sargybos, įnešė į salę abi 
vėliavas. Solistas Liudas Stu- 
kas, pritariant pianu Algirdui 
Kačanauskui, visiems susi­
kaupus, sugiedojo Amerikos 
ir Lietuvos himnus.

Po šių gražių iškilmių A. S. 
Trečiokas, kaip seimui rengti 
pirmininkas, ilgesniu žodžiu 
pasveikino atvykusius į seimą 
delegatus. Pakviestas sveiki­
nimo žodį tarė Lietuvos kon­
sulas V. Stašinskas. Toliau A. 
Trečiokas pasidžiaugė, kad 
Susivienijimui, išgyvenus 75 
metus, jo delegatai pirmą 
kartą susirinko į šią Ameri­

LIETUVOS PASIUNTINY­
BE URAGVAJUJ VEIKIA

KŲrus dr. K. Graužiniu! Lie­
tuvos Pasiuntinybės darbas 
vykdomas normaliai. Atstovo 
pareigas eina Anatolijus Gri- 
šonas, Charge d’Affaires a. i. 
titulu, daugeli metų ministrą 
įvairiais atvejais pavadavęs. 
Su juo lieka Spaudos Attache 
Kazys Čibiras. Musų pasiun­
tinybė Uragvajuje turi pilnas 
teises ir laisvas veikimo sąly­
gas. Vyriausybės laikysenos 
pakeitimas tuo tarpu nenu­
matomas.

RAGINIMAS STOTI Į LIE­
TUVIŲ DARBO IR SAR-

GYBŲ KUOPAS
Kaip jau žinoma, veikia 

prie amerikiečių armijos Vo­
kietijoje lietuvių darbo ir sar­
gybų kuopos. Jose yra susi­
būrę lietuviai vyrai, kur gali

kos lietuvių seną koloniją or­
ganizacijos reikalų aptarti. 
Pabrėžė, jog prie seimo suren­
gimo daug prisidėjo SLA 5-os 
apskrit. pirm. adv. S. Bredes, 
kuris, paprašytas, kaip sve­
čiams kviesti komisijos pirm., 
pristatė seimui Newark mies­
to mayorą Hugh J. Addoni- 
zio.

Garbingas svečias savo 
kalboje pasidžiaugė, kad lie- y
tuvių didžiausia fraternalinė 
organizacija SLA savo seimui 
pasirinko šią vietą, kurioje jis 
yra mayoras. Linkėjo seimui 
sėkmingai atlikti savo darbus. 
Seimo dalyviai plojimu pa­
reiškė -padėką mayorui už 
gražius sveikinimus ir paro­
dytą lietuviams palankumą.

Toliau A. Trečiokas prista- 
aė Seimui Rengti Komisijos 
pirmąjį vicepirmin. J. Valaitį. 
Pasveikinęs susirinkusius sa­
vo trumpa kalba J. Valaitis 
seimo dalyvius supažindino su 
Seimui Rengti komisijos na­
riais. Kas sudaro šią komisi­
ją matyti iš nuotraukos esa­
mos šiamč Tėvynės numery.

Atlikus įžangines apeigas 
A. S. Trečiokas pakvietė SLA 
prezidentą P. P. Dargį perim­
ti seimo vadovavimą. Organi­
zacijos prezidentas P. Dargis 
perėmęs seimo pirmininkavi­
mą. kaip tą numato SLA 
konstitucija, P Dargis pasa­
kė turiningą kalbą, kuri yra 
spausdinama šiame Tėvynės 
numeryje. Pasakyta kalba su­
silaukė visų karšto plojimo.

Prcz. P. P. Dargis paprašė 
SLA sekretorę B. Pi va romė­
nę atlikti Pild. Tarybos ir dr- f
legatų vardošaukį. B Tivaro-

SLA idealai ir tikslai. Sutarimas, kitų nuomonės gerbimas, ob­
jektyvumas svarstant reikalus ir fraternalė dvasia tik paleng­
vins mums visiems darbą ir prisidės prie pačių darbų našumo.

Baigdamas žodį kviečiu pradėti seimo darbus. Kartu 
linkiu gerbiamiems delegatams ir delegatėms ištvermės ir ge­
riausios kloties visuose seimo darbuose.

nienė gražia ir ilgesne kalba 
pasveikino seimą ir atliko var­
došaukį.

Į Mandatų Komisiją buvo 
paskirtį A. Praškevičius, M. 
Klinmš ir Balchikonis. Vyriau 
silr maršalka V. Kamaraus­
kas.

Tikrinant mandatus seimą 
sveikino ir kalbas pasakė žy­
mus visuomenės veikėjai ir ži­
nomi SLA organizatoriai: J. 
Aymanas iš Brooklyno, S. Jo­
kūbaitis iš Toronto sveikinda­
mas įteikė 16 naujų narių ap­
likacijas, K. P. Deveikis iš Ci­
cero, III., A. Devenienė iš Los 
Angeles, Calif., dr. A. Grigai­
tis iš ChicagoSs J. Bachunas 
iš Sodus, Mich., J. M. Tuma- 
vięįenč iš Jamaica Plain, 
Mass., M. Vaidyla iš Chica- 
gos, V. Sidzikauskas iš New 
Yorko, K. Katkevičienė iš Chi- 
cagos, dr. J. Puzinas iš Phi- 
ladelphijos, J. Strazdas iš To­
ronto, St. Michelsonas iš Bos­
tono, J. Varkala iš Chicagos, 
V. Dilis iš Ncwarko, J. Audė­
nas iš Brooklyno, A. Andriu­
lionis iš Bostono.

Tuo pirmoji seimo sesija 
buvo baigta. Buvo jaučiama 
visų dalyvių pakili nuotaika 
ir darnus sutarimas. Seimo 
išvakarėse šv. Jurgio Dr-jos 
salėje Newarke įvyko susipa­
žinimo vakaras, kuriame da­
lyvavo SLA Pild. Tarybos na­
riai, apsčiai delegatų ir daug 
svečių, kurių tarpe nemaža 
jaunimo. Programą įspūdingai 
išpildė talentai, dalyvavę tos 
dienos įvairių sričių varžybo­
se. Gražuole lietuvaite išrink­
ta Zita Sukauskaitė iš Detroi­
to, SLA 352 kp. pirmininko 
Sukausko dukrelė, atvykusi iš 
Lietuvos prieš 2 metus. Jos 
palydovėmis J, Vakselytč ir 
G. Vaičiūnaitė.

Susipažinimo vąkaras praė­
jo gražioj ir linksmoj nuotai­
koj. Vakarą surengė SLA 
Seimui Ruošti Komisijos sek-

Tiek žinių apie prasidėjusį 
I seimą turėta prieš atiduodant 

šį Tėvynės numerį spausdini- 
mui. Daugiau apie seimo dar­
bus,, banketą ir parengimus 
bus parašyta kituose Tėvynės 
numeriuose.

išmokti šoferio ir kt. amatus, 
kartu uždirbdami nemažą at­
lyginimą. Kad išlaikius šias 
kuopas lietuvių žinioje yra bū­
tina, kad kuodaugiau lietuvių 
į jas įstotų. Dabartiniu metu 
yra dar pakankamai laisvų 
vietų.

SLA 52 SEIMAS PERŽVELGDAMAS 
ATLIKTUS DARBUS - GALĖS 

PASIDŽIAUGTI
SLA 52 seimas, peržvelgdamas visus musų organizacijos 

darbus, tikrai juos neabejotinai gražiai įvertins, nes per tuos 
pastaruosius metus yra atlikta labai daug. Pirmiausia, žinoma, 
seimui rūpės, bendras stovis ir galima pasakyti, jog per tą 
laiką padaryta daug pastangų išlaikyti visą veikimą tinkamo­
je aukštifmoje. Visų veikėjų rūpestis buvo papildyti tie narių 
nuostolius, kurie natūraliai atsiranda. Šioje srityje dirbo SLA 
centras galimu uolumu skatindamas vajaus darbus, išdirbda­
mas planus apdraudų ir atlikdamas visokeriopą propagandą, 
kad liėtuviška visuomenė ir per savo organą ir palankioje 
spaudoje butų tinkamu budu informuojama apie SLA nariams 
teikiamas naudingas ir geras apdraudas.

VEIKĖJŲ IR KUOPŲ NUOPELNAI
Bet iš centro išeinančios pastangos nebūtų tiek efektingos 

ir vargu bau duotų platenės apimties rezultatus, jeigu musų 
veikėjai ir ypatingai kuopos nebūtų parodžiusios didelio susi­
rūpinimo Susivienijimo 'gerove ir pažanga. Palyginti nesenai 
įvestas centrinių organizatorių darbas daug nulėmė, kad musų 
veikla butų sustiprinta. Centrinių organizatorių įvairiose lietu­
vių kolonijose turime 12 veiklių asmenų. Šie veikėjai vadovavo 
bendram darbui ir ypatingai vajaus sustiprinimui, pagelbėjo 
atskiriems organizatoriams, teikė reikalingus patarimus ir ska­
tino savo bendradarbius gyvinti vajų, kad vajaus rezultatai 
tikrai butų galimai didesni.

Savo laiku buvo paskelbta šio vajaus metu garbės kvota, 
kad butų prirašyti kiekvieno nemažiau, kaip 3 nauji nariai. 
Šią kvotą išpildė daugiau kai pusė šimto kuopų organizatorių, 
daugumas jų perviršydami nurodytą skaičių keleriopai. Tai 
džiugus reiškinys, kurs parodo, jog dirbama sutartinai, visam 
darbe žiūrima plano bei atsižvelgiama į tuos svarbius paska­
tinimus, kurie išeina iš SLA centro. Tai ženklina, jog visa or­
ganizacija turi pakankamą skaičių aktyvių veikėjų, aukojan­
čių savo energiją bendram labui.

TURIME DAUGIAU JAI NŲ JĖGŲ
Ypatingas paskutinių metų laimėjimas, tai musų sugebė­

jimas pritraukti jaunimą į SLA darbus. Įsteigtos sportininkų 
ir studentų kuopos, jaunimas glaudžiau dalyvauja bendroje 
Susivienijimo veikloje, o svarbiausia, kad jaunimas įvertino 
SLA reikšmę bendroje lietuviškoje akcijoje.

YISUOTINAS SUSIRŪPINIMAS SLA PAŽANGA
SLA kuopos šiam Reiniui pateikė daugybę svarbių įnešimų 

arba pasiūlymų, kurių tikslas pagerinti ir patobulinti veikian­
čias taisykles ir pritaikyti esamas apdraudas narių reikalams. 
Tai parodo, jog mes visi rūpinamos savo garbinga organizacija 
ir dideliu atsidėjimu sekame bendrą organizacijos veikimą, 
kaip apdraudų srityje, taip lygiai ir kultūrinėje bei visuome­
ninėje dirvoje.

i P. Tr.
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« PRAEITIES KYLA 
STIPRYBĖ

Gili yra prasmė musų tau­
tos himno žodžių, tartų var­
pininko dr.r Vincą Kudirkos 
lupomis — Iš praeities tavo 
sūnus te stiprybę semia. Lie­
tuvos praeitį puošia nepa­
prasti darbai, kurie mus žavi, 
kelia pasiryžimą dirbti ir au­
kotis tėvynei. Senovės kuni­
gaikščių žygiai, aušrininkų
darbai, knygnešių keliai, sa­
vanorių ir partizanų aukoji-
masis duoda mun$ daugiau 
jėgų ir naujo įkvėpimo.

Jei pažvelgsime į musų bro­
liškosios organizacijos nueitą 
kelią, tai ten taip pat aptik­
sime patrauklių pavyzdžių. 
Štai kad ir SLA 28 seimo nu-
tarimas, kuriuo buvo pareika­
lauta Lietuvai politinės lais­
vės, ar nebuvo prasmingas 
delegatų žygis? Juk tas nuta- 
limas buvo padarytas tada, 
kada caristinė Rusija buvo 
galinga valstybė ir jokių pro­
švaisčių laisvei atgauti nebu­
vo. Seimas, darydamas tokį 
nutarimą, nei nejautė, kad ta 
laisvė jau čia pat. Atėjo ji 
nelauktai greitai ir nenuma­
tytais "keliais. Bet tas nei 
kiek nemažina ano meto sei­
mo žygio prasmės. Kelta 
mintis neliko tik aidu. Ji nu­
skambėjo plačiai ir rado at­
garsį širdyse tų, kurie, bran­
gindami savo krašto laisvę, 
jos linkėjo visom tautom.

Dabartiniai laikai yra pana­
šus į anuosius. Anksčiau tau­
tos buvo caristinės Rusijos 
vergijoje, šiandien jos yra pa­
vergtos taip pat tos pačios 
Rusijos. Tik šių laikų okupa­
cija yra daug nuožmesne, aš­
tresnė ir ji slepiama komu­
nizmo - proletarinės diktatū­
ros priedanga.

Okupacinė padėtis verčia 
tautas kovoti savo laisvei at­
gauti. Kovojame ir mhs. Nėra
abejonės, kad dabar vykstan­
tis SLA 52 seimas Newarke 
nepraleis progos priminti pa­
sauliui. kad lietuvių tauta tu­
ri nemažesnę teisę į laisvę, 
kaip ir tie kraštai, kurioms 
šiandien suteikiama nepri­
klausomybė Praeitis mus mo­
kina, todėl susirinkę organi­
zacijos reikalais. pasekime 
gražiu buvusių seimų pavyz­
džiu ir apeliuokime j pasau­
lio sąžinę, reikalaudami grei­
čiau duoti teisę pasisakyti t

S.L.A. KUOPŲ VEIKLA
Waterbury, Conn.

SLA I Apskritie* tradicinė 
gegužinė

Jau buvo pranešta, kad 4 
apskrities metinė did°lė gegu­
žinė įvyks rugpiuocio 5 dieną< 
Belleview Grove Park, 36 I^a- 
k c wood (prie ežere), Water­
bury, Conn.

Apskrities pirmin. A Kas­
paravičius pareiškė, kad visi 
prisirengimai prie gegužinės 
gerai vyksta. SLA 11 kuopos 
išrinkta komisija organizuoja 
darbininkus gerai svečius ap­
tarnauti, rūpinasi, kad atvy­
kę galėtų maloniai praleisti 
laiką.

Metinė šventė įvyks praėjus 
SI^A 52 seimui, tai nariai prie 
progos galės pasidalinti min­
timis ir organizacijos reika­
lais. Yra pakviesta svečių iš 
SLA centro. Planuojama su­
daryti kitokių pamarginimų. 
Šokiams gros orkestras.

Atsilankydami paremsite 4 
apskritį, kuri visuomet remia 
musų gerus darbus. Todėl pra­
šom gausiai atsilankyti. Bušų 
rengėjams bus duodama pri­
prastos dovanos.

Korespondentas

Rockford, Illinois
SLA 77 kuopos piknikas

SLA 77 kuopa rengia links-
mą išvažiavimą liepos 29 die­
ną. į Šimaitienės gražų par- 
kutį. Musų kuopa nuo seniai 
yra pasižymėjusi savo sureng 
tais piknikais ir parengimais. 
Nariai suėję turi bendrą bro­
lišką pasikalbėjimą. Taigi 77 
kuopa kviečia visus narius ir 
kitus lietuvius atvykti į Ši­
maitienės parkutį ten, kur gė-

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ
PITTSBURGHE

JAV Kongresas 1959 me­
tais priėmė įstatymą, kuriuo 
kiekvieno liepos mėnesio tre­
čioji savaitė skelbiama Pa­
vergtų Tautų savaite.

Pittsburgh, Pa. šiai savai­
tei organizuoti yra sudarytas 
komitetas, kurio pirmininku 
yra Apskrities komisionierius 
John E. McGrady ir vicepir­
mininkais teisėjas Brosky, tei­
sėjas Aldisert ir senatorius 
Staisey, iždininkas Bill Tep- 
sic, sekretorius Michael Ko- 
michak.

Taip pat komitetan įeina 
septynių tautų atstovai. Lie­
tuvius atstovauja SLA prezi­
dentas Paul P. Dargis, Geor­
ge Žilinskas ir Stanley Bake­
nas.

Pavergtųjų tautų savaitė 
bus pradėta liepos 15 d., sek­
madienį, Kennywood Park. 
Svarbiausiais kalbėtojais bus 
gubernatorius David L. Law­
rence ir dr. L. E. Dobriansky, 
Georgetown universiteto Wa­
shingtone pirmininkas, Pa­
vergtų tautų komiteto ir Pa­
vergtų tautų savaitės rezoliu­
cijos autorius. Invokaciją kal­
bės katalikų vyskupas John 
J. Wright ir ortodoksų ka­
tedros kun. Basil Gregory. 
Atskirų tautų grupės išpildys 
meninę šokių ir dainų pro­
gramą.

Panašios iškilmės įvyks vi­
suose didesniuose Amerikos 
miestuose. Savaitės tikslas yra 
atkreipti amerikiečių dėmesį

vergaujančiom a tūtom dėl sa­
vo ateities. Jei anų laikų Su­
sivienijimo veikėjai rašė peti­
cijas Rusijos carui, tai dabar 
ir mes priminkime pavergė­
jams. kad vra didelė tautos 
dalis už vergijos sienų reika­
laujanti tautai laisves.

Ant. Soda i t is

lės žydi, oras 
ti, pasimatyti 
mai praleisti.

Šeimininkės 
nių valgių, o 
rūpins įvairių 
viškos dainos
bės visą dieną 
čia atsilankyti 
toliau.

M ūsų 
tojas A.
tai susirgęs, 
grįžo 
ryn.

tyras, pakvėpuo- 
ir laiką links-

pagamins ska- 
šeimininkai pa­
gerintų. Li°tu- 

ir muzika skam-
Rengėjai k vie- 

tautiečius ir iš 

senas darbuo-kuopos
Savickas buvo rim- 

bet dabar jau 
iš ligoninės ir eina ge-

Korespondentas

Bridgeport, Conn.
Liepos 1 d. mirė SLA 51 

kuopos narė Julija Butnorie­
ne. Kuopa apgailestauja nete­
kusi savo narės.

Koresp.

Akron, Ohio
Padėka

Ilgamečiu! SLA 198 kuopos 
nariui, Kaziui Kupriui, mirus, 
jo šeima nuoširdžiai dėkoja 
pareiškusiems užuojautas 
skaudžioje nelaimėje. Dėkoja­
me SLA 198-354 kuopai. Lie­
tuvių Piliečių klubui, o ypa­
tingai J. Kirtikliams, A. Žen­
teliams, M Rozukienei, O. Lu­
koševičienei, O. Pukienei, D. 
Bartkienei ir C. Gaškienei už
užuojautas, gėles ir malonų 
patarnavimą netekus mylimo 
vyro ir tėvo.

Nuliūdę
Našlė Marė Kuprienė, 
duktė ir žentas

N. J. Lawrence, 
sūnus Aleksas ir 

Domininkas 
bei marčios.

į visas pavergtas tautas, jskai 
tant ir Sov. Sąjungoje esan­
čias tautas, užtikrinant, kad 
jos nėra paliktos komunizmo 
vergijai.

New Britain, Conn.
Atėjus vasarai oras atšilo 

ir lietuviška veikla atslūgo. 
Pereitą pavasarį buvo sureng­
ta keletas sueigų. Vietos drau 
gijų sąryšis taip pat buvo su­
rengęs gražų banketą lietuvių 
svetainės 50 metų statybos 
sukakčiai paminėti. Varpo 
dramatiškas klubas irgi turė­
jo parengimą. Publikos prisi­
rinko tiek, kad jau daugiau 
negalėjo tilpti. Parapijos baž­
nytinėj salėj surengta keletas 
protesto susirinkimų dėl grę­
siančio bažnyčios prašalinimo 
iš dabartinės vietos. Tuo ruož 
tu yra numatyta vesti kelią.

Turbut tas protestas ir pa­
veikė valstijos nusistatymą. 
Buvo rinkta parašai ir įteikta 
valstijos kelių tvarkymo ko­
misijai. Pravedimas kelio, kur 
stovi lietuvių bažnyčia. .pa­
liestų ir apie 300 gyventojų, 
kurių namai butų nugriauti. 
Kelio pravedimas numatomas 
kitą metą, bet kokiu ruožu 
bus tas daroma, dar galutinai 
nėra išspręsta.

šiemet mažiau miršta

Pereitą metą, iš gyvųjų tar­
po išsiskyrė 56 lietuviai. Pa­
lyginus mirtingumą su perei­
tų metų pirmojo pusmečio su 
šių metų pusmečiu, šiemet 
mirė mažiau. Per tą laiką pra­
eitais motais mirė 25 šiemet 
18 lietuvių Bet Sergančių yra 
daug.

Plėšikai kiaiičia

Plėšikavimas plačiai siaučia 
visoj valstijoj. Apiplėšiami 
bankai, departmontų krautu-

vės. Taip pat neaplenkiami ir 
smulkus būi - liai. Pereitą mė­
nesį apiplėšta James Court 
degtinės krautuvė ir sumušė 
savininką. Plėšikai suimti. 
Jau antrą kartą bandė api­
plėšti Jono Varkalos svaigalų 
krautuvę. Prieš porą metų J. 
Varkalas buvo apiplėštas ir 
sumuštas.

Pranas Naunčikas

Lietuviai Mokslo 
Konferencijoj

Birželio 27-29 dienomis New 
Yorke, New York Universite­
te patalpose, Bronxe, vyko 
trečia automatinės kontroles 
konferencija, kurioje dalyva­
vo apie 700 registruotų daly­
vių, jų tarpe du lietuviai.

Automatinė įvairių techni­
kos procesų kontrolė yra vie­
na aktualiausių inžinierių sri­
čių, nes su jos tolimesniu iš­
sivystymu yra glaudžiai susi- 
sijusi ekonominė šalies pa­
žanga ir jos saugumas.

Konferencijoj buvo skaity­
tos 64 paskaitos, vaizduojan­
čios vėliausius atsiekimus au­
tomatinės kontrolės teorijoje 
ir jos pritaikyme.

Malonu pastebėti, kad vie­
nas paskaitininkų buvo lietu­
vis, Z. V. Rekašius, jaunas, 
bet daug žadantis mokslinin­
kas. Gimęs Lietuvoje 1928 m., 
aukštuosius inžinerijos mok­
ius baigė jau šiame krašte. 
Daktaro laipsnį įgijo 1960 m. 
ir šiuo metu yra žinomo Pur­
due Universiteto, Indianoje, 
jaunesnysis profesorius.

Konferencijoje dalyvavo ir 
Leonas Kačinskas, šiuo metu 
dirbąs mokslinės informacijos 
srityje Washingtone, kuris se­
kė konferenciją, Kongreso 
Bibliotekos pavedimu.

Suomiai priešinasi 
komunizmui

Jau žinoma, kad 8-tas ko­
munistinis festivalis, kartais 
jis klaidingai vadinamas “pa­
sauliniu jaunimo festivali”, į- 
vyks liepos 27 iki rugp. 5 d., 
Suomijos sostinėj, Helsinkyje. 
Nieko nuostabaus, kad komu­
nistai šiam festivaliui dar nuo 
praėjusių metų vasaros ak­
tyviai rengiasi. Jie ypatingą 
dėmesį skiria pasirengimams 
tuose kraštuose, kurių gyven­
tojai suomiams reiškia dides­
nių simpatijų, būtent — Es­
tijoje ir Vengrijoje.

Eltai iš Skandinavijos kraš­
tų pranešama, kad šiuo me­
tu Suomijoje politinę padėtį 
tenka laikyti nusistovėjusia. 
Pernai metų pabaigoje sovie­
tams prieš Suomiją panaudo­
jus spaudimo priemones, lig­
šiolinis prezidentas Urho Kek­
konen buvo perrinktas dar še- 
šeriems metams ir iš 300 
elektorių, 199 balsai pasisakė 
už Kekkonen. Komunistinis 
kandidatas buvo surinkęs vos 
62 balsus.

Tai liudija, kad Suomijoje 
apie 80% visų gyventojų 
reiškia aktyvų pasipriešini­
mą komunizmui. Maždaug 
toks pats gyventojų nuošim­
tis yra nusistatęs prieš vasa­
rą rengiamą festivalį, o jei 
pažvelgti j jaunimo organiza­
cijas, pasirodys, kad jų tarpe 
tas nuošimtis dar didesnis.

LIETUVIAI MADŲ 
PASAULY

Buenos Aires mieste madų 
naloną turį Ben. su žmona V. 
Malčlaite - Surviliene tris me­
nesius keliavę po Amerikos ir 
Europos kraštus, grįžę sukū­
rė ir rodė naujus modelius te­
levizijos programose ir madų 
parodose.

šį skyrių veda Sveikatos Komisija: 
VINCAS TERCIJONAS, M D. ir

MOTIEJUS NASVYTLS, M. D., 
ALBINAS GRIGAITIS, M. D

Užkrečiamosios Ligos ir Apsisaugojimas

IUi. M. NAS VYTIS, Chicago, III.

ŠIRDIES IR KRAUJO 
APYTAKOS LIGOS

Tęsinys

Prieš keletą metų širdies ir 
kraujo apytakos ligos užėmė 
pirmą vietą JAV, kaip mir­
ties priežastis tarp visokio 
amžiaus žmonių. Nežiūrint 
geresnės diagnozės (ligos pa­
žinimo) ir gydymo, mirtingu­
mo procentas auga pirmiau­
sia dėl žmogaus amžiaus pa­
ilgėjimo. Apie 75% mirčių 
širdies liga paeina nuo aukš­
to kraujo spaudimo ir dege- 
neratyvių (išsigimmio) proce­
sų. Reumatiška širdies liga ir 
prigimtos širdies ydos (defek­
tai) siekia apie 10% mirties 
atsitikimų nuo širdies, o 15 li­
kusių procentų pareina nuo į- 
vairių kitų priežasčių. Mirties 
atsitikimai nuo širdies suža­
lojimo dėl sifilio sumažėjo iki 
1 nuoš. Augant Amerikoj se­
no amžiaus žmonių skaičiui, 
reikia laukti, kad mirimų skai­
čius nuo širdies ligų turės di­
dėti. Bet širdies ligos nesiri­
boja tik senais žmonėmis. Iš- 
tikrųjų, grupėj žmonių nuo 
25 iki 44 m., mirtingumas nuo 
širdies ligų siekia 27 nuošim­
čių, o grupėj nuo 45 iki 64 
metų — 51 nuošimtį.

Prigimta širdies liga

JAV kiekvienais metais ge­
ma daugiau negu 20,00Q kū­
dikių su širdies ydomis arba 
didžiųjų kraujo indų sujung­

Amerikoje Yra 256 Religines Sektos
Viena iš tipiškiausių ir 

svarbiausių Amerikos visuo­
menės įnašų yra religinės lais­
vės idealas: individo laisvė 
garbinti Dievą, kaip jis išma­
no, be trukdymo, prievartos v-*" * *ir bausmės. Ši laisvė buvo įga­
linta priėmus bažnyčios ir 
valstybės perskyrimo princi­
pą, kuris yra tvirtai įsišak­
nijęs Amerikos įstatymuose 
nuo Amerikos tautos egzis­
tencijos pradžios.

Pagal JAV Aukšč. Teismo 
teisėjo Hugo Black žodžius, 
bažnyčios ir valstybės per­
skyrimas reiškia, “kad nei 
valstybė nei federalinė val­
džia negali pastatyti bažny­
čios, nei pravesti įstatymo, 
padedančio bet kuriai religi­
jai ar visoms religijoms ar ei­
ti už vieną kurią nors religi­
ją, nei priversti ar daryti įta­
ką, kad asmuo eitų į bažny­
čią ar nusisuktų nuo jos 
prieš savo valią ar jį privers­
ti tikėti ar netikėti į bet ku­
rią religiją.”

Ši konstitucinė doktrina 
neturėtų būti interpretuota 
taip, kad reikštų, jog Ameri­
ka yra priešinga ar indiferen­
tiška religijai. Visai priešin­
gai. religinės institucijos vai­
dina svarbų vaidmenį nusta­
tant Amerikos siekius ir ver­
tes bei yra plačiai gerbiamos.

Yra apskaičiuota, kad JAV 
yra mažiausiai 256 religinių 
sektų ir denominacijų. Kiek­
viena jų yra laisva garbinti 
be jokio įsikišimo ir didinti 
r.avo talkas vartojant įtikini­
mo ir švietimo priemones

Jei bot kuri iš šių religinių 
sektų ar denominacijų galėtų 
naudotis valstybės galia savo 
tikslo siekime,‘ įvyktų civilinė 

i betvarkė. Tokia padėtis buvo

tų su širdžia. Šios y dos dau­
gely atsitikimų yra priežasti-

I mi sumaišymo arterijų ir ve­
nų kraujo, nuo ko atsiranda , 
melsva odos spalva ir todėl 
kilo pavadinimas mėlyni kū­
dikiai. Beveik iki paskutinių 
laikų buvo priimta galvoti, 
kad visi tokie vaikai, anksčiau 
ar vėliau, turi mirti jaunystė- 
je.

Pirmutinė sėkminga opera­
cija pataisyt prigimtą širdies 
ydą buvo atlikta kiek dau­
giau prieš 20 metų. Nuo to 
laiko buvo padaryta žymi pa­
žanga širdies chirurgijoje ir 
šiais laikais yra vilties, kad 
nemažas skaičius tu vaikų 
liks gyvi ir gyvens normaliai.

Reumatiška širdies liga

Aštrus reumatizmas (ang. 
rheumatis fever) yra liga, ku­
ri pasireiškia karščiavimu ir 
skausmingu sąnarių patini­
mu, žaloja visą žmogaus kū­
ną, o ypatingai širdį ir jos 
vožtuvus. Tie širdies sužalo­
jimai gali likti pastovus vi­
sam amžiui. Tai yra dažnai 
liga vaikų ir jaunuolių iki 20 
metų amžiaus. Nors gali sirg­
ti ir vyresnio amžiaus žmo­
nės. Daug mirties atsitikimų 
jaunam amžiuj pareina nuo 
umaus reumatizmo ir reuma­
tinės širdies ligos. Persirgtas 
tam amžiuj reumatizmas yra 
priežastim apie 25 nuoš. mir­
ties atsitikimų iki 50 metų

Europoje per daugelį šimtme­
čių prieš atsirandant Ameri­
kai. Tai buvo laikai, atžymėti 
daugybe religinių karų. Ste­
bėdami šias kruvinas ir tra­
giškas kovas už religinius 
principus, musų krašto kūrė­
jai tikėjosi jų išvengti Nauja­
me Pasaulyje užsitikrindami, 
kad nė vieno asmens civilinė 
padėtis nebūtų pažeista dėl 
jo religinių įsitikinimų.

Kaip piliečiai, visi ameri­
kiečiai yra lygus prieš įstaty­
mus. Todėl katalikai, protes­
tantai, žydai ir kiti, visuose 
šių tikybų požvilgiuose, įskai­
tant skeptikus ir netikinčius, 
gali gyventi drauge taikingai 
ir dirbti kartu konstrukty­
viai remdamiesi savo bendros 
pilietybės pagrindu. Čia baž­
nyčia ir valstybė juda paski­
rose sferose ir viena kitos ne­
dominuoja.

Šis Amerikos eksp^rimen-

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
ROCKFORDO SLA 77 KP. PIKNIKAS 

Jvyks liepos 29 d., sekmadienį, Šimaitienės gražiame parkutyje. 
Rus valgymų ir gėrimų. Gros muzika.

Kuopa kviečia atsilankyti lietuvius ir iš toliau.

SLA 4 APSKR. TRADICINĖ GEGUŽINĖ 
bus rugpiučio 5 d., sekmadienį, Belleview Grove Park, 36 l*ake- 

wood Kd., (prie ežero), Waterbury, Conn.
Veiks užkandžių ir gėrimų baras. Šokiams gros orkestras 
Rengėjai kviečia narius ir apylinkių lietuvius su svečiais 

dalyvauti gegužinėje.

LOS ANGELES, CALIF., SLA 75 KUOPOS 
PIKNIKAS

BUS RUGPIUCIO 5 D.. ARROYO SEOO PARKE
Kuopos nariai su šeimomis, draugais ir pažįstamais bei 

visi Ix)s Angeles ir apylinkių lietuviai kviečiami dalyvauti. 
PIETUS BUS 1 VAL.

\ALDYBA

Liepos 13, 1962

amžiaus. Abi lytys vienodai 
jautrios tai ligai. Ji dažnai 
pasitaiko vėsiam klimate. 
Stebėjimai rodo, kad iki 5% 
mokyklinio amžiaus vaikų per. 
serga ta liga kada nors mo­
kykliniais metais. Liga pasi­
reiškia karščiavimu ir skaus­
mingu sąnariu patinimu. Nors 
po ligos sąnariai atgauna sa­
vo veikimą, bet liga yra pa­
vojinga, nes liečiau širdies 
vožtuvus, kurių sužalojimas 
beveik pusėj visų atsitikimų 
lieka pastovus visam amžiui.

Skirtingai nuo kitų limpa­
mų ligų aštrus reumatizmas 
nesuteikia imuniteto (atsparu­
mo), daugiau kaip pas pusę 
pacientų liga pasikartoja, jei­
gu nesiimta priemonių ligą 
perspėti. Nors umaus reuma­
tizmo priežastis skaitoma ne­
žinoma, vienok ji turi aiškų 
ryšį su apkrėtimu hemoliti- 
tiniu streptokoku. Tikrumoje, 
beveik visiem reumatizmo 
priepuoliam paruošia kelią 
streptokokinė angina (str. 
ryklės uždegimas). Nors u- 
mus reumatizmas yra neuž- 
krečiamas, bet hemolitinis 
streptokokas persiduoda nuo 
vieno asmens kitam tiesiogi­
niu sąlyčiu, kaip kosulys ar­
ba netiesioginiai per rankas, 
geriamas stiklines ir kt. Jaut­
rumas prie reumatizmo yra 
skirtingas pas įvairius asme­
nis. Kas jau turėjo vieną tos 
hgos priepuolį, yra daug la­
biau linkęs prie atkritimo.

Ši liga turi tendenciją kar­
totis šeimose gal but dėl į- 
gimto jautrumo.

(Bus daugiau)

tas jau beveik per 200 metų 
parodė, kad religinė laisvė 
yra saugiausia, kai bažnyčia 
ir valstybė yra perskirtos ir, 
kad pati tauta yra daugiau 
harmoninga ir pastovi. Tokiu 
budu yra dabar galima Ame­
rikoje turėti kataliką prezi­
dentą be skriaudos protestan­
tų daugumai ar žydams ar ki­
tų religijų žmonėms, ar tiems, 
kurie nepriklauso jokiai reli­
gijai. A. C.

KVIEČIAMAS ALTO 
SUVAŽIAVIMAS

Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinis suvažiavimas įvyks 
liepos 28-29 dienomis Chica- 
goje. Plačioje suvažiavimo 
darbotvarkėje, be valdybos 
narių ir komisijų pranešimų, 
yra daug kitu klausimų, ku­
rių tarpe pažymėtini visuoti­
no Amerikos lietuvių kongre­
so šaukimas, ALT statuto rei­
kalai, tolimesnė veikla, rezo­
liucijos, vykdomųjų organų 
Fudarymas ir kt.

Liepos 13, 1962

AMERIKOS DAINŲ KŪRĖJAS .....................................

Amerikietiški vardai ir jy kilmė
Stephen Collins Foster, gi­

męs 1826 m. ir miręs 1864 m. 
buvo vienas didžiausių Ameri­
kos populiariosios muzikos 
.kompozitorių ir žymus dainų 
rašytojas. Jis parašė iš viso 
daugiau kaip 200 dainų.

Pagal jo biografo, John 
Trasker Howard, žodžius, “jo 
dainos yra galbūt tipiškiau­
siai išreiškiančios Ameriką, 
ko dar nė vienas kompozito­
rius nepasiekė. Geriausios jo 
dainos sudaro pačią svarbiau­
sią populiarių dainų grupę, 
kokia dar iŠ nė vieno kito 
kompozitoriaus plunksnos ne­
pasirodė.”

Nors Foster buvo gimęs 
Pittsburgh, Pa., joje buvo 
tam tikra aplinka, kuri pade­
da išaiškinti jo tokį pajėgu­
mą. Nors jis ir nebuvo neg­
ras, tačiau parašė daug pie­
tinių plantacijų ir negrų dai­
nų.

Vienas iš šių faktorių buvo 
jo introdukcija į religines dai­
nas, padaryta vieno negro, kai 
lis dar buvo mažu berniuku. 
Sekmadieniais jo šeimos na­
mų tarnas jų pasiimdavo su 
.savim į negrų bažnyčią ir ten 
jis išgirdo melodijas ir rit­
mus. kuriuos jis vėliau pa­
naudojo tokiose dainose, kaip 
“Hard Times, Come Again no 
More” ir “Oh! Boys, Carry 

„ Me ‘Long.”
Kitos melodijos buvo iš 

negrų darbo dainų, kurias 
‘ Ęostėr girdėjo, kai nueidavo

LIETUVOJ PAKELTOS KAINOS
Visoje Sovietijoje pakėlus 

mėsos, sviesto kainas, dabar 
partijai tenka sunkus, nedė­
kingas uždavinys piliečiams 
išaiškinti, kad tai padaryta 
gyventojų... gerovės vardan. 
“Tiesa” savo vedamajame nr. 
128 plačiai išdėsčiusi, kiek 
daug partija su vyriausybe 
padariusios, siekiant pakelti 
žemės ūkį, pasirėmė ir Drąsu- 
čio Šovos gegužės 27 d. toje 
pačioje “Tiesoje” paskelbto­
mis mintimis apie tai, kaip 
vargsta piliečiai kapitalistinė- 

zse JAV... Laikraštis pripaži­

Ant Nemuno kranto yra
JoČiunų sodžius. Nuskurdęs

Krivis gina senosios Lietuvos dievų aukurą... r

dabar tas sodžius, nei sodų, 
nei medžių ten nėra. Tik smė­
lis aplinkui siūbuoja, kaip jū­
rės linguoja, kaip Nemunėlio 
bangos.

Tik viena daina ten dar ne- 
nuskurdo, ir dažnai ten sesu­
lės, jaunos mergelės liūdnas 
daineles dainuoja ir ankstų 
rytą, saulei netekėjus, kai 
darban jos jaunos eina, ir vė­
lų vakarėlį, saulei nusileidus, 
kai iš darbo grįžta.

Ir toli toli plaukia toji dai­
nelė — tyruoju lauku, kur tik 
smėlis jos klauso.

Bet ne taip čia buvo wno- 
včj, kaip pasakoja seni senu­
tėliai, kurie daugel patys ma­
tė, o dar daugiau buvo girdė­
ję iŠ tėvelių. iŠ savo prosene- 
ihj...

į Ohio upę stebėti vyrus, iš­
kraunančius ir prikraunančius 
laivus ir dainuojančius dar­
be metu.

Be to, dar buvo baltųjų 
grupė, kuri tais laikais savo 
veidus nusidažydavo juodai 
ir dainuodavo negrų dainas, 
kartu šokdami “minkštų ba­
tų” šokius ir pasakodami 
anekdotus ir kitas pasakas. 
Stephen Foster būdamas ber­
niuku labai augdavo įmituoti 
šiuos juodai nilsidažiusius*dai- 
nininkus ir šokėjus.

Kai kurios iš jo pirmų dai- 
| nų, kaip “Louisiana Belle” ir 
' “Oh, Susanna!”, parašytos 

vienam jaunų vyrų klubui, 
kuriame Foster irgi priklau­
sė, buvo populiarių tonų sti­
liuje ir buvo vadinamos “Etio 
pijos dainos.” Jis, be to, su­
kūrė ir kitas populiarias dai­
nas, kaip “Open Thy Lattice, 
Love” ir “Beautiful Drea­
mer.”

Stephen Foster turėjo natū­
ralią melodijos dovaną. Nors 
ir neturėjo formalaus muziki­
nio paruošimo, lyrika ir sen­
timentas buvo geriausi jo dai­
nose ir suteikia joms bendrą 
populiarumą. Tarp labiausiai 
mėgiamų jo dainų yra: “Nel­
lie Bly,” “Camptown Races”, 
“Old Folks at Home,” My Old 
Kentucky Home,” “Master’s 
in the Cold, Cold Ground,” 
“Jeanie With the Light Bro­
wn Hair,” ir “Old Black Joe.”

no, kad “susidarė padėtis”, 
kai kolchozai pradėjo smukti 
su nuostoliais. O kai pakelė 
mažmenines kainas, tai, girdi, 
sudarys “tam tikrą nuostolį”, 
tai atsiliepsią šeimos biudže­
tui. Tačiau, tai, esą, laikina 
priemonė, o ateityje, prana­
šauta, gyventojai jau bus pil­
nai aprūpinami mėsa pigesnė­
mis kainomis.

Taigi, Lietuvos gyventojai 
gali ramiai laukti geresnių lai­
kų ateityje, o dabar belieka 
tik suprasti partijos - val­
džios iškeltus reikalavimus.

Buvo laikai, kada aplinkui 
girios siūbavo, žalios pušys, 
balti berželiai šlamėjo, o tose 
giriose, kaip sidabro varpeliai, 
maži paukšteliai čiulbėjo...

Praslinko laikai, išnyko gi­
rios. nuskurdo žmonės — ne­
beliko ten didvyrių milžinų, 
kurie gyveno senovėj...

Tarpu girių siūbuojančių ė- 
jo platus vieškelis nuo rytų, 
nuo pietų ir nuo vakarų ša­
lies. Ten, kur visi keliai su­
bėgdavo susitikdavo, stovėjo 
aukštas laibas akmuo... Jis ir 
dabar ten tebestūkso, pusiau 
smėliu užpustytas .

Ir žmonės kalba, kad no* 
paprastas tai akmfio, bet mer­
ga užkeikta...

Ką man seni žmonės kalbė­
jo, aš jums papasakosiu, kad

YANKEE
Daugelio senų spalvingų 

amerikietiškų vardų kilmė 
yra vis dar nežinoma ir su­
daro galvosūkį ekspertams. 
Pavyzdžiui, iš kur gi kilo var­
dai, kaip “Yankee,” Dixie” ir 
“Uncle Sam?”

Daugumai žmonių užsieny, 
ypač britams, “Yankee” pa­
prastai reiškia JAV pilietį. 
Tačiau Amerikoje mes var­
tojame šį žodį apibudinimui 
žmonių, gyvenančių Naujoje 
Anglijoje. Be to, jis dar turi 
mums pridėtinės reikšmės. 
Juo yra išreiškiamas gudrus, 
nelengvai pasirenkantis ir kie­
tai derantis vyras. Tuos cha­
rakterio bruožus žmonės Nau­
joje Anglijoje pagal populia­
rią nuomonę turėtų turėti.

Kokia gi šio žodžio kilmė? 
Žinomas amerikonų kalbos 
mokslininkas Henry L. Menc­
ken mano, kad “Yankee” kilo 
iš olandiško žodžio “Janke”, 
iš olandų paprastai vartoja­
mo “Jan” vietoj John. O gal 
Mencken galvojo, kad jis kilo 
iš “Jan” ir olandiško žodžio 
“kees,” reiškiančio “cheese” 
(sūrį). Kitais žodžiais tariant, 
“John Cheese”.

1682 m. pradžioje šis žodis 
buvo vartojamas Karibų juro­
je. Tos juros valdovai piratai 
tais laikais vartojo žodį “Jan- 
kee” ar Yankee” amerikoniš­
kos ar olandiškos kilmės žmo­
nių pavadinimui. Niekas, atro­
do, nežino, kaip šis žodis pa­
plito po Amerikos kolonijas. 
1765 m. jis buvo vartojamas 
anglų, išreiškiant nekentimą 
visų kolonistų. Bet po to kilo 
revoliucinis karas ir kolonis­
tai, vietoj kad atmestų tą pa­
vadinimą, jį priėmė su pasi­
didžiavimu savęs charakteri- 
zavimui. Apie tą patį laiką 
garsioji maršo daina “Yan­
kee Doodle”^* pasidarė populia­
ria. Ji toliau praplatino “Yan­
kee” žodžio naudojimą.

Civilinio karo metu 1860 < 
m. šis žodis buvo naudojamas 
konfederatų kareivių ne tik 
unijos kareivių pavadinimui, 
bet ir visų šiauriečių. Galiau­
siai, per abu didžiuosius ka­

pamatytute, kokie buvo musų 
tėvai, kaip jie mylėti mokėjo.

Ankstų pavasario rytą išjo­
jo narsus Dainavos kunigaikš­
tis Šarūnas karan tolimon 
lenkų šalin.

Ne viena išjojo: su juo iš­
jojo trys tūkstančiai jaunų 
bernužėlių trimis tūkstančiais 
širmųjų žirgelių.

Ilgai kare buvo, toli žirgus 
varinėjo, daugel pikto ten pa­
darė. kraujo daug praliejo. Ne 
vieną seną motužėlę pravirk­
dė, ne vieną jauną mergelę 
našlaite paliko, ne vieną vai­
kelį. Daugel suardo, sudegino 
ir sodžių niauriųjų, ir pilių 
garsiųjų. Kur jojo ten gais­
rais padangė švietė, ten gais­
rais sau rodė kelią. O kur jau­
nieji prajojo, nieko tenai ne­

T F! V Y N P,

rus, pirmąjį ir antrąjį, “Yan­
kee” ar jo sutrumpinimas 
“Yank” buvo vartojamas ame 
rik iečių kareivių pavadinimui.

DLXIE

Daug teorijų buvo veltui 
sukurta, kad išaiškinti žodžio 
“Dixie” kilmę. Buvo galvoja­
ma, kad jis kilo iš vardo Di­
xon. Jeremiah Dixon buvo vie­
nas iš sienos tarp Pennsylva­
nia ir Maryland valstijų pri­
žiūrėtoju. Mason-Dixon Lini­
jos vardu vėliau buvo vadina­
ma siena tarp laisvų valstijų 
ir vergų valstijų.

Pagal kitą teoriją šis žodis 
kilo iš prancūzų “dix” (de­
šimt), kuris buvo išspausdin­
tas ant dešimties dolerių 
banknotų, išleistų Louisiana 
Banko prieš pat civilinį karą. 
Šie banknotai vėliau pietinėse 
valstijose buvo vadinami — 
dixies.

Kad dalykus dar daugiau 
sumaišyti, kai kurie moksli­
ninkai mano, kad šis žodis 
pareina iš vergų laikytojo 
Dixie 18-tam šimtmetyje iš 
New Yorko miesto Mnhattan 
salos. Pasirodė, kad Dixie bu­
vo plačiaširdis žmogus Ir jo 
vergai dainavo balades' apie 
labai gražų ir patogų gyveni­
mą jo farmoje, ypač po to, 
kai jis iš tos farmos išėjo. Bu­
vo manoma, kad šis šiltos 
nostalgijos ir meilės jausmas 
buvo perkeltas į pietų sričių 
vergų namus ir žodis “Dixie” 
prarado" visą savo šiaurinę 
kilmę.

“UNCLE SAM”

Žodis “Uncle Sam” yra, ži­
noma, naudojamas, kaip visų 
žinomas vardas JAV pavadi­
nimui. Uncle Sam yra piešia- | 
mas, kaip aukšta figūra, su 
siauromis raudonais - baltais- 
mėlynais dryžais kelnėmis ir 
žvaigždėmis nusagstytu švar­
ku, aukšta skrybėle, taip pat 
žvaigždėmis nusagstyta. Šis 
žodis tur but yra jumoriškas 
pritaikymas pirmosioms U. S. 
raidėms. Kai kurie rašytojai 
siūlė, kad šis pavadinimas gal 
but yra surištas su -Samuel

beliko, tik tyras laukelis...
Ir keikė jį tos šalies žmo­

nės, ir keršto šaukėsi iš ankš­
to dangaus, ir pagalbos laukė.

Bet dangus tylėjo ir pagal­
bos ilgai nebuvo.

Išjojo Šarūnas, ir su juo 
puikusis Šviedrys, bajoro sū­
nelis. Narsus buvo Šarūnas, 
bet Šviedrys dar narsesnis; 
šveitrus buvo Šarūno kalavi­
jas, bet Šviedrio dar šveitres­
nis; ristas buvo Šarūno žir­
gas, bet Šviedrio dar ristes- 
nis. Dunojus kraujo praliejo 
Šarūnas, o Šviedrys tai jau 
Nemunus. Baisiai keikė žmo­
nės Šarūną, o Šviedrio keikti 
tai jau net nemokėjo...

Ir nebuvo kito tokio tarpu 
visų bernelių, kaip Šviedrys, 
bajoro sūnelis.

Bet ne veltui jį žmonės kei­
kė, ne veltui keršto iš ankšto 
dangaus šaukt’si.

Atsiliko Šviedrys ir nukly­
do toli girion, žmones bevai­
kydamas, mažus vaikus, jau­
nas mergeles braidydamas

Ir užpuolė jį lenkai, iš visų 
pusių apstojo. Nors jis drą­
siai gynėsi, smarkiai kovėsi, 
nuveikė jį lenkai. Ir suėmę 
šviedrį, surišo drūtais pan­
čiais, nuvedė tolimon šalin, 
stiprion kunigų pilin, įsodino 
gilun rusin, kur nei saules ne­
bematyti. nei žmonių balso 
nebegirdėti...

Įsodino gilun rusin, užvožė 
vario durimis, geležinėmis šo­
vinėmis užšovė, didžiais rak-

I tais užrakino ...

Wilson iš Troy, New Yorko 
valstijos, kuris buvo vietos 
inspektorius valgio produk­
tams per 1812 m. karą. Wil­
son buvo žinomas Try mieste, 
kaip “Uncle Sam” ir jo inicia­
lai, yra suponuojama, pasida­
rė rišami su tautos inivialais, 
kai jo aprobuoti produktai 
buvo užstampuojami raidėmis 
“U.S.” A. C.

ATSIRIBOJA NUO 
KOMUNIZMO

Norvegijos sostinėje Oslo 
posėdžiavęs Socialistų Inter­
nacionalas vienbalsiai priėmė 
deklaraciją, kurioje aštriai 
kritikuojama komunistinė sis­
tema, o drauge atsiribojama 
ir nuo kapitalistinės visuome­
nės neteisybių.

Švedų spaudoje ši deklara­
cija laikoma tiesioginiu atsa­
kymu į pernai Maskvoj įvy­
kusį kompartijos suvažiavi­
mą. “Mes atsiribojame,” sako­
ma deklaracijoje, “tiek nuo 
besielio komunizmo, tiek nuo 
kapitalizmo neteisybių.” Nei 
komunizmui, nei kapitalizmui 
nepriklausanti ateitis. Abi 
apraiškos kilo iš tų laikų, kai 
žmogus buvo laikomas žalia­
va, bet ne visų pastangų tiks­
las.

Socialistų internacionalo de­
klaracijoje pabrėžiama, kad 
demokratinis socializmas tvir­
tai pasiryžęs dirbti taikai, ta­
čiau taika galima ne užakriar 
vimais, bet tautų tarpusaviu 
susipratimu. Nors komunistai 
smarkiai kalba prieš koloniji­
nį režimą, tačiau jie patys 
pavergę laiko milijonus žmo­
nių — sakoma deklaracijoje.

“Neue Zuercher Zeitung” 
nr. 155 rašydamas apie Oslo 
priimtą rezoliuciją nusiginkla­
vimo klausimu pastebi, kad 
Švedija dėjo daug pastangų 
nepriimti rezoliuciją, kurioje 
aštriai butų pasmerkta sovie­
tų laikysena Ženevos pasita­
rimuose. Po švedų protestų 
buvd priimta švelnesnio turi­
nio rezoliucija nusiginklavimo 
klausimu.

Švedų dienr. “Upsala Nye 
Tidning” vedamajame straip-

Ir nuliūdo bernužėlis, rūsy 
besėdėdamas, ir prailgo jam 
kiauros dienos, kaip ilgiausi 
meteliai. Pasiilgo ir mėlynojo 
dangaus, ir šviesiosios sau­
lutės. Ne tiek šviesiosios sau­
lutės, kiek žalių girių šlamė­
jimo.

Ir dėjosi sau galvelėn jau­
nas bernužėlis, kad vargely 
teks jam žūti, gyvam puti, 
jaunam jaunystėlę savo pra­
rasti, jaunąsias dieneles sun­
kioj verguvėj išgyventi...

Kad žinotų nors berneliai, 
kad žinotų nors broleliai, kur 
jaunasis sėdi, kur narsusis 
skursta, pagalbą jam duotų, 
iš sunkios vergijos vaduotų...

Ir sužinojo priešininkai, kad 
ne paprasto kareivio jų rūsy 
sėdima, bet didžio ir galingo 
bajoro sunaus, artimiausio 
baisiojo Šarūno, Dainavos val­
dovo, draugo.

Tada liepė tos salios kuni­
gas atvesti šviedrį savo me- 
nėn, kur susirinkę buvo dau­
gel bajorų ir karžygių, ir 
taip rūsčiai į jį prakalbėjo:

— Pakarti tave reikėtų 
kaip vagį, kad netyčiomis už­
puolė! mano šalį, daugel pik­
to padarei, nesigailėdamas nei 
mažo vaiko, nei silpnos mote­
riškes ..

— Pakarti tu mane ar ki­
taip nužudyti gali, bet aš ka­
reivis kaip ir tu, ir gėdą rau 
pasidarysi, jei kareivį surištą 
kaip vagį nudčsi.

Nieko neatsakė į gudrią 
Šviediiy kalbą kunigas, tik,
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Eidžium džium džium džium, 
Karklyne žvirbleli, 
Kam tu susukai 
Nt* vietoj lizdelį7

Ramta dry lia-lia, 
Oi lia lylia, lia-lia, 
Kam tu susukai 
Ne vietoj lizdelį?

Dėl to susukau,
Kad jaunas buvau, 
Kad nežinojau.
Kur lizdelį sukt,

Ramta dry lia-lia,
Oi lia lylia, lia-lia, 
Kad nežinojau.
Kur lizdelį sukt,

Ar aš ne ponas, 
Ai ne gaspadorius, 
Ar aš nemoku
Kviečius, miežius sėti?

Ramta dry lia-lia,
Oi lia lylia, lia-lia,

' Ar aš nemoku
Kviečius, miežius sėti?

Ar aš ne ponia,
Ar ne gaspadinė, 
Ar aš nemoku
Surius, varškę slėgti?

Ramta dry lia-lia, 
Oi lia lylia, lia-lia, 
Ar aš nemoku
Surius, varįkę slėgti?

snyje teigiamai įvertino nese­
niai išleistą jaunųjų liberalų 
programinę knygą. Laikraš­
čio žodžiais, pagrindinis šios 
programos principas remiasi 
įsitikinimu, jog galių kovoje 
tarp demokratijos ir komu­
nizmo nėra vietos betkokiam 
ideologiniam neutralumui.

Ten pat rašoma: “Reakcija 
tyri galioti visoms priespau­
dos ir nelaisvės formoms: de­
portacijoms Pabaltijy ir mir-A 
ties sprendimams Vengrijoj, 
lygiai kaip policiniam režimui 
Ispanijoj bei Portugalijoj, a- 
partheido politikai Pietų Af­
rikoj ir terorui Angoloj, ly­
giai kaip diktatūroms Egipte, 
Ghanoj ir Kuboj.”

suraukęs kaktą ir niauriai į 
jį pažvelgęs, prabilo:

— Daugel pavergė mano 
šalies žmonių, nuo senųjų se­
nelių iki mažųjų vaikų, tasai i*
šuo Šarūnas, Žmonės kalba, 
kad tu jo draugas esi. Lais­
vai leisiu tave namo, jei pa­
leis juos visus iš vergijos ta­
vo valdovas.

— Tiesą kalbi, draugas ji­
sai mano, todėl aš tau ir pa­
sakysiu, kad jei Šarūnas šuo, 
tai tu ir tavo kareiviai — 
bailus kiškiai, kurie girių tan­
kumynuose nuo jo buvote pa­
sislėpę.

Suriko Čia visi, kurie ten 
buvo, nuo jauno iki seniau­
sio, kai išgirdo drąsius ftvied- 
rio žodžius. Ėmė kardais 
barškinti, žodžiais jį plūsti, 
piktais vardais vadinti ir šau­
kė kunigaikščiui, kad baisia 
bausme nubaustų vergą, kur­
sai juos taip paniekinti išdrį­
so.

Bet ramiai viso to klausė 
Šviedrys, lyg ir dabon nedėjo.

Rūsčiai J visus pasižiurėjo 
kunigas, rūsčiai ranka pamo­
jo, bet ne tuoj keiksmai nuti­
lo. negreitai jo vyrai nurimo.

— Mes savo kunigo labiau 
klausom, nei tavęs tavo kar­
žygiai, — prabilo šviedrys, 
kai nurimo susirinkę vyrai.

— Kvaila tavo kalba už­
gaus tik kvailą, — atsakė še­
rias kunigas. — Patsai savo 
kailiu patyrei, kad Šitie kiš­
kiai moka kramtyti kurtus, 
ne tik tokius šuniukus, kaip
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Ar as ne (Jonaitis,
Ar ne jaunikaitis,
Ar mano žirgelis,
Ar ne pabalnotas7

Ramta dry lia-lia, 
Oi lia lylia, lia-lia, 
Ar mano žirgelis, 
Ar ne pabalnotas7

Ar aš ne pana,
Ar ne vainikuota,
Ar mano galvelė, 
Ar ne sušukuota?

Ramta dry lia-lia,
Oi lia lylia, lia-lia, 
Ar ne sušukuota?
Ar mano galvelė,

GIEDA GAIDELIAI

Gieda gaideliai, ryliuoja, 
Broliai žirgelius balnoja.

Broliai žirgelius balnošo, 
Prikelt mergelę norėjo.

Kelkis, mergele, nemiegi 
O atsikėlus neraudok.

Prauski burnelę vyneliu, 
Lydėk bernelį laukeliu.

Aš atsikelti tai galiu, 
Ir nusiprausti vyneliu.

Tik palydėti tegaliu 
Aš iki kiemo vartelių.

NAUJOS GALIMYBES 
EMIGRUOTI Į JAV

“Aušr. Vartų” informacinė­
mis žiniomis JAV konsulatuo­
se yra jau atidaryta Lietuvos 
emigracinė kvota. Kiekvienas 
Lietuvoje gimęs asmuo, ne­
žiūrint jo pilietybės, gali da­
bar registruotis JAV konsu­
latuose, šiuo atveju Amerika- 
nisches Generalkonsulat, Ham 
burg 36, An der Alster Ufer 
ir, jei tik turės reikalingus do­
kumentus, galės dar šiais me­
tais išvykti į JAV. Patariama 
skubiai registruotis.

Kas neturi giminių Ameri­
koje, tam pagelbės visus do­
kumentus sudaryti BALFo įs­
taiga.

jus... Nekalbėk, vai, nekalbėk 
kvailai, — karščiavosi toliau 
kunigas, — žinok, kad mano 
rankoj esi! Panorėsiu, gyvam 
kailį liepsiu nulupti...

Žinau, kad jūsų rankoj 
esu: jūsų daugel, o aš vienas 
ir surištas, be ginklo. Bet vel­
tui mane baidai, kunige: aš 
nieko nebijau.

— Užteks kalbėti. Rašyk į 
savo valdovą, teišperka tave, 
tepaleidžia tuos, kuriuos kare 
paėmė... Štai žmogus rašto 
mokąs, — jis surašys, ką jam 
kalbėsi...

— Kalaviju mane pavergėt, 
kalavijas mane tik ir išvaduo­
ti gali. Ne vergas gimiau, kad 
“pirktu” mane žmonės vadin­
tų. Jei užmokės tau Šarūnas, 
tai kalaviju ir gaisrais — už 
mano vargus Nereikia man 
tavo žmogaus, kuris rašto mo­
ka.

— Greičiau dangus apaks, 
saules netekęs, nei tave kas 
kalaviju išvaduos iš mano na­
gi]. Kad pamilai mano rūsį, 
tai ir tupėk ten, kol apaksi.

Ir liepė kunigas įmesti jį gi- 
liauflian rusin ir penėti sužie­
dėjusią duona ir girdyti aitriu 
vandeniu, kaip peni ir girdo 
sunkiausius nusidėjėlius...

Tarpu tų. kurie buvo menė­
je ir mate narsųjį Šviedrį, 
kurie girdėjo, kaip drąsiai jis 
kalbėjo ru tos šalies valdovu, 
buvo ir paties tijūno duktė 
Vanda, daili, jauna aštuonio­
likos metų mergužėlė.

Bus daugiau
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Hevune
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

RUOŠIASI PASAULINEI PARODAI
Birželio 21 d. buvo pradėta 

kasti pamatai pavilijonui, ku­
rį stato Bell Telephone1 kom­
panija pasaulinei parodai, 
įvykstančiai 1964-1965 me­
tais New Yorke, Flushing 
Meadow Park. Pavilijonas tu­
rės skrendančio sparno išvaiz­
dą, paremtą keturiais stul­
pais. Ilgis 400 pėdų, aukštis 
24 pėdos. Prie industrinio 
tvenkinio bus 105,000 kvadra­
tinių pėdų ploto. Pavilijonas 
stovės priešais plieninį gaub-

dvejais klausytuvais, įreng­
tais kedėje iš abiejų pusių.

Numatoma, kad pavilijoną 
aplankys apie 23 milijonai 
svečių. Šalia pavilijono stato­
mas mikroskopinių bangų 
bokštas, iš kurio vyks radio 
ir televizijos perdavima, taip 
pat bus matomas ir kontrolės 
kambarys.

Pavilijono planą paruošė 
Harrison ir Abramovitz ar­
chitektų firma. Pastato kon-

NETEKOME ISTORIKO
Birželio 26 d New Yorke 

nuo širdies smūgio mirė isto­
rikas kun. dr. Jonas Matusas, 
sulaukęs 62 metų amžiaus. 
Buvo kilęs iš Vaiguviškių 
kaimo, Plokščių vai., Sakių 
apskr. Istorijos mokslų dak­
taratą įsigijo 1931 m. Lietu­
vos universitete, parašęs di- 
zertaciją “Lietuvių rusinimas 
per pradžios mokyklas.“ Ta­
me pačiame universitete pro­
fesoriavo iki 1944 m., kol ka- 

1 ro audros buvo atblokštas į 
vakarus. Į Ameriką atvažiavo 
1948 m. Mėgino kurtis lietu­

viškose parapijose, bet kaž­
kaip prie jų nepritapo. Gyve­
no kitataučių parapijos kle­
bonijoje. Jautėsi vienišas.

Daug ir įdomiai rašė istori­
nėmis temomis lietuvių laik­
raščiuose.

KAN. J. KONČIUS IŠVY­
KO | EUROPĄ

BALFo pirm. kan. prof. J. 
Končius birželio mėnesio pa­
baigoje išvyko į Europą. Lan- 
ko Vakarų Vokietijoje gyve­
nančius lietuvius. J Ameriką 
numato grįžti už poros mėne­
sių.

Ką Svarstė SLA Seimas Prieš 1 
Pusšimti Mėty

REIKALAVO LIETUVAI AUTONOMIJOS

Keliolika Susivienijimo kuo-* 
pų, tarp kitų reikalavimų. į- 
dėjo reikalavimą steigti Kan­
kinių Šelpimo fondą. Seimas 
tam reikalui pritarė ir prie 
Susivienijimo toks fondas ta­
po įsteigtas Dabar jame yra 
jau 164 dol. 85 centai.

Taip pat seimas, pritardar 
mas kai kurių kuopų reikala­
vimui, nutarė rinkti rezoliuci­
jas, kuriose butų reikalauja­
ma duoti Lietuvai autonomi­
ją, arba bent savivaldybę. Re­
zoliucijos busiančios siunčia­
mos Rusijos Valstybės Du­
rnai.

Susivienijimo organu sei­
mas nutarė palikti “Tėvynę“, 
kartu nutarė nuo liepos mėn. 
pradžios ją antratiek padidin­
ti.

Susivienijimo garbės nariais

skelbta Nepriklausoma vals­
tybe. Taigi seimo nutarimas 
buvo pranašingas.

Taip pat seimas už nuopel­
nus lietuvių tautai SLA gar­
bės nariais išrinko aušrinin­
kus dr. Joną Basanavičių ir 
dr. Joną Šliupą. Daugelis SLA 
narių šį svarbų seimo nutari­
mą jau yra pamiršę, nes ra­
šydami apie tautos veteranus 
niekur nepažymi, kad jie yra 
didžiausios Amerikos lietuvių 
organizacijos garbės nariai.

Padaryti SLA 28 seimo nu­
tarimai prieš 48 metus, yra 
mums visiems gražiu pavyz­
džiu kovoje už musų tautos 
laisvę.

A. Sd.

1ŠTRPM& DIPLOMATĘ

Islandija ištrėmė Čekoslo­
vakijos režimo diplomatą, bu- 
busį ambasados tarnautoją 
Reykjavike, V. Stochl. Prieš 
tai jis buvo islandų policijos 
suimtas už mėginimą vieną 
Islandijos pilietį prikalbinti 
rinkti žinias apie amerikiečių 
aviacijos bazę Keflavike.

BARGAINS IN 
* • 4 STAR • * 

Motel#—Neighborhood Stores 
BARS & GRILLS — FARMS 

WATERFRONT CAMI*S 
SUMME A YR ROUND HOMES 

FKEDEKK-K — GALLY 
Associate Realtors

C.P. O. Box 247, Kingston, N. Y. 
FE 1-0621 or FE 8-1121

lį, statybos svarbiausią kuri­
nį.

Parodos lankytojai judomo- 
mis kėdėmis bus vežiojami 
per eilę teatrų. įvairus paaiš­
kinimai bus teikiami vaidini­
mų forma. Jie bus girdimi

traktorius yra George A. Ful­
ler kompanija. New Yorko 
telefonų kompanijos preziden­
tas Clifton W. Phalen pareiš­
kė, kad pastatas bus baigtas 
statyti dar prieš pasaulinės 
parodos atidarymą.

Garbės nariais Išrinko dr. J. Basanavičių ir dr. J. Šliupą

MODEL OF BELL SYSTEM EXHIBIT BUILDQ4G AT NEW YVRK WORLD S FAIR IMMSS

Bell Telephone kompanijos pavilijono modelis 1964-1965 
metų Pasaulinei Parodai New’ Yorke

Susirinkus SLA 52 seimui 
yra įdomu pažvelgti į buvu­
sius tolimesnėje praeityje de­
legatų suvažiavimus ir pažiū­
rėti, kokie tada reikalai rūpė­
jo ir kurie klausimai buvo 
svarstomi. Apie Susivienijimo 
seimus rašydavo ne tik Ame­
rikos lietuvių laikraščiai, bet 
ir Lietuvos spauda. Įdomių 
žinių spauda pateikia apie 
SLA 28 seimą, įvykusį veik 
prieš pusę amžiaus. *Apie šį 
seimą Vilniuje leidžiamas 
laikraštis “Vairas“ No. 12, 
1914 m. birželio 20 d. rase:

DIDVYRIŲ PAGERBIMAS
Liepos 14 d., šeštad., 2:30 

vai. popiet, prie Dariaus ir Gi­
rėno paminklo, Lituanica Sq., 
Union Avė., ir So. 2 Street, 
Brooklyne, bus pagerbti prieš 
29 metus tragiškai žuvę mu­
sų lakūnai Darius ir Girėnas.

Invokaciją skaitys dvasiš­
kis, kalbas pasakys žymus vi­
suomenininkai — SLA prezi­
dentas P. Dargis ir kiti. Him­
nus giedos solistė Lionė Jody- 
tė. Organizacijos kviečiamos 
dalyvauti su vėliavomis.

Prašome lietuvius gausiai 
atsilankyti.

Dariaus ir Girėno
Paminklo Komitetas

N. J. RASTENIŲ SU­
KAKTIS

Žinomi visuomenininkai, S. 
L. A. nariai, Nadas ir Julė 
Rasteniai, neseniai paminėjo 
savo vedybinio gyvenimo^ 35 
metų sukaktį. Sukaktuvinin­
kai gyvena Baltimore, Md.

Nadas Rastenis yra išver­
tęs į anglų kalbą A. Bara­
nausko “Anykščių Šilelį.“ Jis 
taip pat nemažai parašęs ir 
išleidęs savo eilėraščių. Ben­
dradarbiauja Tėvynėje ir ki­
tuose laikraščiuose.

PRANAS NARVYDAS, 
. SLA JUBILIANTAS

SLA 242 kuopos narys, 
Pranas Narvydas prie Susi­
vienijimo prisirašė 50 metų 
atgal. Per tą laikotarpį, tai 
vienoj, tai kitoj kuopoj pri­
klausydamas, ėjo įvairias par­
eigas valdyboje.

Pranas Narvydas yra vi­
suomenės darbuotojas ir spau­
dos. bendradarbis. Brooklyne, 
kaip praeityje buvusioje veik­
loje lietuvių kolonijoje, gali­
ma sakyti, nebuvo patrijoti- 
nės veiklos, kurioje Pranas 
nebūtų prisidėjęs savo darbu 
ir finansine parama.

— 28-tas SLA seimas buvo 
nuo gegužės 24 ligi 30 d. Wa­
terbury mieste. Dalyvavo apie 
puseskmo dešimties kuopų de­
legatų. Seimui prasidėjus, su­
važiavusių lietuvių delegatų 
sveikinti buvo atėjęs Water­
bury miesto ir Jungtinių Val­
stijų valstybės atstovas. Kuo­
pų delegatai turėjo atsivežę 
ir pristatė seimui daugybę 
įvairių pageidavimų. Daugelis 
kuopų, kurios negalėjo dele­
gatų atsiųsti, surašiusios pa­
geidavimus raštu, atsiuntė 
juos seimui paštu.

Vyriausias seimo darbas ir 
buvo prižiūrėti ir patvirtinti 
organizacijos darbavimosi 
praėjusiais metais ir, apsvars­
čius kuopų pageidavimus ir 
centrinės, taip vadinamos pil­
domosios, tarybos pasiūly­
mus, įvesti tam tikras atmai­
nas ir reformas tolimesniam 
laikui.

• Svarbiausi seimo nutarimai 
bus šie:

Steigti Prieglaudos Namus. 
Šis klausimas Amerikos lietu­
vių tarpe senai jau buvo 
svarstomas. Seimas išrinko 
tam tikrą komisiją, kuriai pa­
vedė išdirbti planą, kaip to­
kius namus pastatyti, kaip pa­
stačius išlaikyti, kaip surinkti 
reikalingą kapitalą. Komisija 
turės rūpintis aiškinti ir pla­
tinti Amerikos lietuvių visuo­
menėje namų reikalingumo 
idėją, agituoti del jų visokiais 
dorais budais.

Svarstant Prieglaudos Na­
mų klausimą, T. Astrauskis

pranešė seimui, jog jis esąs 
jau nuo ktdių žmonių girdė­
jęs, kad jie paaukotų visą sa­
vo turtą, jei tik Susivieniji­
mas įsteigtų tokius namus.

Labai svarbus yra seimo 
nutarimas apie imigrantų šel­
pimą. Lietuviai, nukeliavę į 
Ameriką, turi patys savimi 
rūpintis. Nemokėdami kalbos 
yra visaip naudojami ir vargi­
nami. Gerai dar, jeigu kuris 
turi seniau Amerikoj esančių 
giminių arba pažįstamų. Bet 
ir tada ne visiems imigranto 
vargams galas. Vienas žmo­
gus negali žinoti visų, arba 
bent daugumos, Amerikos 
darbo sąlygų. Jam tik maž­
daug žinoma ta vieta, kur jis 
pats gyvena. Tiktai bendra 
organizacija, turėdama savo 
namus ar biurą, gali tinka­
miau tą reikalą atlikti.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje, būdamas viena iš di­
džiausių Amerikos lietuvių or­
ganizacijų, ėmė tuo dalyku rū­
pintis. Seimas imigrantų šel­
pimo reikalui paskyrė 250 do­
lerių ir išrinko tam tikrą ko­
misiją.

Susivienijimas šelpdavo 
mokslus einančią jaunuome­
nę, bet ne tiesiog, o per “Auš­
rą“, “Paramą“ ir “Valparaiso 
universiteto lietuvių draugi­
ją.“ Šelpiamieji retas, geriau 
sakant — nieks, negrąžindavo 
gautosios pašalpos. Susivieni­
jimas, norėdamas geriau su­
tvarkyti jaunuomenės šelpimo 
darbą, sumanė steigti tam tik­
rą fondą. Seimas sumanymą 
patvirtino. Bus šelpiami Susi­
vienijimo nariai moksleiviai 
arba neturtingų narių vaikai, 
einą aukštuosius mokslus. Da­
bar tame Stipendijų Fonde 
jau yra 176 doleriai. Susivie­
nijimas tikisi, kad kuopos ir 
patys moksleiviai noriai šelps 
jį-

išrinko d-rą J. Basanavičių ir 
d-rą J. Šliupą.

Tautos centus paskirstė 
taip: Našlių ir Našlaičių fon­
dui 165 dol., Prieglaudos Na­
mų fondui 100 dol., imigran­
tų šelpimo reikalams 250 dol., 
S. L. A. Stipendijų fondui 
150 dol., Tautos namams Vil­
niuje 100 dol., kankiniams 100 
dol., Vištaliaus vardo pašalp. 
60 dol., SLA knygų leidimo 
literatūros fondui, Liet, infor­
macijų Biurui 50 dol., Jovaro 
ūkio 27 dol., “Litwa’i” 25 dol. 
Viso labo visokiems visuome­
nės reikalams, pridėjus ir sei­
mui atsiųstas aukas, Susivie­
nijimas Lietuvių Amerikoje 
išdalijo 1,310.32.“

Kaip matome, SLA 28 sei­
mas įvyko veik išvakarėse 
Pirmojo pasaulinio karo. Ta­
da SLA seimas jau reikalavo 
Lietuvai autonomijos. Už ke­
turių metų Lietuva buvo pa-

(8HALINSKAS)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven 21, N. Y.

Suteikiam garbingas lai dot u- 
vea Koplyčias suteikiam 
nemokamai visose miesto 

dalyse

TeL Virginia 7-4499

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Liepos 7, 1962 A i
Išmokamos Apdraudos

JURGIS KASELIONIS, 200 kp., Detroit, Mi. 
chigan, gimęs gegužės 15, 1886 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė liepos 5, 1925 m., mirė gruodžio 29, 
1961 m. Velionio seserėčiai, Frances Shimcen, ap­
draudos išmokėtas . ............. $212.00

Viso ............... "..................................  $212.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ................. $78,909.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
J. J.. Flood, 3 kp., Minerville, Pa., sirgo 5 sav. 3 d. 34.50

V. Bertulis, 17 kp., Brockton, Mass., sirgo 9 sav. 36.90

T. Kuzma. 36 kp., Chicago, UI., sirgo 11 sav. 5 d. ' 73.75

O. Naujokienė, 64 kp., Baltimore, Md., sirgo 11 sav., 6 d. 45.00

M. Jakubauskienė. 66 kp., Anšonia, Conn., sirgo 8 sav. 4 d. 49.25

A. Pratašius, .131 kp Norwood; Mass., sirgo 1 sav. 6 d io 13

O. Lietukienė, 158 kp., Springfield, Ill., sirgo 3 sav. 6 d. 28.00

M. Padreziene, 203 kp., Sebastopol, Pa., sirgo 7 sav. 5 d. 41.50

Viso ------------------------------  $319.03

Nuo pradžios šių metų bendrai viso _______________________  $12,057.44

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė

JAU IŠF,I() NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
1

<

►

►

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsy’vanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius Ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoje 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos. kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalele. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina $5.60; 

minkštais apdarais — $4-00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

vyskupai 
prasidėjo 
tautiika*

636 E. Broadway flo. Roeton 27, Maml

<

<
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NEW YORKO MAYORAS 
JAU PASKELBT. I'AV.

TAUTŲ SAVAITĘ

Besiartinant liepos 15 die­
nai, New Yorko mayoras Ro­
bert F. Wagner liepos 3 die­
ną paskelbė Pavergtų Tautų 
Savaitę. Pačiam mayorui iš­
vykus į Europą, paskelbimo 
aktą perskaitė ir pasakė trum­
pą kalbą jo pavaduotojas R. 
Sere van e.

Paskelbimo iškilmės buvo 
atliktos Rotušės priėmimų sa­
lėje, dalyvaujant pavergtų 
tautų atstovams. Iš lietuvių 
dalyvavo dr. A. Trimakas, 
adv. S. Bredea. M Kižytė, V. 
Lcakaitienė ir N. Jasaitytč.

hm* fbatAftb

Viliojantis-Maistingas 
. - Skalsus

Paruoštas patiekalui l>et 
kuria proga

ATALANTA-KRAKUS-TALA

Aukščausios rųšies mėsa skardi­
nėse gaunama visur gerai žino­

mais vardais

I

X

•-'•m

kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai, 
turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
labai prieinamomis kainomis.
suminėti temiau kuo geriausiai jums patar- 
individualius pageidavimus.

Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun­
timą j Sovietų Sąjungą.

Mes esame Įgalioti VNEAPOSYIZTORG tęsti siuntinių siuntimą 
ir mes garantuojame,

Visi musų skyriai
(audinių, odų Ir t.t.)

Visi musų skyriai 
naus pagal kiekviėno
NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avenue.
NEW YORK 11, N. Y., 135 W. 14th Street, 
BROOKLYN 11. N. Y., 370 Union Avenue. 
BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Avenue. 
PATERSON 1, N. J, 99 Main Street. 
IRVINGTON 11, N. J., 762 Springfield 
VINELAND, N. J., West Landis Ave.
I AKE WOOD. N. J., 126 4th Street.
NEW HAVEN. CONN., 509 Congress
PITTSBURGH 3, Pa.. 1015 East Carson St. 
CLEVELAND 13, OHIO. 904 Liberty Road. 
WORCESTER, MASS, 174 Milbury Street. 
HAMTRAMCK. MICH., 11333 Jos. Campau 
CHICAGO 22, ILL 
CHICAGO 6. ILL.

Tel. AL 
Tel. CH 
Tel. EV
Tel. PI 

Tel. MU
Tel. ES

Ras nori skaityti hu jokia partija nesurištą laik­
rašti ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais s\*ar- 
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dot, visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimls ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIK1AUSOMĄ LIETUVA” gauna 
hargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville Ijualle, Montreal, P. Q. Canada
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA IJETUVA”.

(Greek

Avenue.

2222 W. Chicago Avenue.
3212 S. Halsted Street. 
CAL., 
CAE

FO 
EO 
HU

8W 
TO 
BR

4-5456
3- 2583
4- 4952
5- 8808 
4-4619 
2-4685

Ortodox Club *Bldg.) 
Tel. 
Tel. 

Tel. 
Tel. 
Tel. 
TeL 
TeL

TeL WA 
960 So Atlantic Boulevard Tel. AN 
2076 Sutter Street

alia.

TIKRA IMPORTUOTA LENKIŠKA 

KIAULIENOS KUMPIO RULADA 
Puikaus skonio, liesa, sultinga.

Gali būti patiekiama karšta ar
Gaunama patogiomis D/į ir 3 svarų skardinėmis. 

Visuomet reikalaukite importuotos lenkiškos 
KIAULIENOS KUMPIO Rl LAIMIS

ATALANTA—KRAKUS—TALA

KAN bHANCTHCO, 
NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Avenue. 
PHIIAPEIJ’HIA 23, PA. 530 W. Girard Avenue 
WATERBURY, CONN, 6 John Street. 
GRANO RAPIDS, MICH., 606 Bridge St., N. 
DETROIT. MTCH., 7300 Michigan Avenue.
PASSAIC. N. J., 176 Market Street 
ATHOL MAJSS^ 61 Mt. Plcaaa.nl Street. 
BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut Avenue. 
HARTFORD, CONN., 132 Franklin Avenue, 
RUFVA1X) 6, N. Y., 332 Flllmnne Avenue.

Vineland. N. J. aky Him alidarxlaa tik pe nk tad ianiaia, šrštadkMiiaia 
ir aekinadif'niaia

Tel.
Tel. BI

PO

W.
Tel.
Tel.
Tel 

Tel. 
Tel.
Tel. El 

Tri. CH 
Tel. TE

GR
CH

3-8569
2- 1446 
1-2750 
1-1068 
8-2«68
7- 1575 
6-6966
5- 2737
1- 2994
6- 1571
3- 1797
5- 5892
6- 6766
8- 2256 
1 -5355
2- 6367
9- 6245 
2-1767 
6-4724 
6-2674

Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerespondentua kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse,
spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
tinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spAusdfriA svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liepiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumc.ratA yra tokia: JAV kr Kanadoje — $18 00 
metams, $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėsa — 
>16.00 metams, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 

$15 00 metams, $8 00 — pusei metų.
N kUJIENAFI gausite, jai pasiųsite čekj arba money Orderi 

tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois L

NAUJIENOS

NAUJIENOS

Plcaaa.nl



